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RESUMEN

El presente estudio centra sus esfuerzos en la revisién de los programas sociales

destinados a las juventudes en Guanajuato, México, asi como en otras regiones mexicanas
y paises iberoamericanos con demografias similares o bien, con programas que permiten
tener una mayor vision en la implementacion de programas en beneficio de las personas
jévenes. A través de un andlisis exhaustivo, se examinaron tanto el presupuesto asignado
a dichos programas como su implementacién, con el objetivo de comprender su impacto

efectivo en la juventud.

Los resultados obtenidos revelan una necesidad apremiante de desarrollar un método
sistematico y riguroso que permita visualizar de manera objetiva el desempefio y el impacto
de la inversion en juventud a través de los programas sociales. Asimismo, se identificaron
deficiencias significativas en la implementacion de politicas dirigidas a atender las
necesidades especificas de las juventudes, lo que subraya la urgencia de abordar estas
carencias de manera efectiva y con enfoques innovadores. En este contexto, se propone
para un tercer documento, una metodologia de evaluacion de la informacion y lineamientos
de programas juveniles, un sistema analitico que integre componentes clave para evaluar

el desarrollo y acciones para el empoderamiento de las juventudes.

Es importante destacar que la implementacion de esta metodologia no solo permitira
una evaluacién mas precisa y objetiva de los programas sociales para las juventudes, sino
gue también servird como una herramienta fundamental para orientar la toma de decisiones
centradas en politicas publicas y la asignacion estratégica de recursos. En consecuencia,
la realizacion de un tercer reporte técnico con la aplicacién de métodos cuantitativos es
necesario para mejorar y optimizar las politicas y programas dirigidas a las juventudes. Esto
no sélo en Guanajuato sino también en otras entidades federativas en México e

internacionalmente.
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ABREVIATURAS

CONAPO Consejo Nacional de Poblacion.

DPEPPTI Direccion de Planeacion, Evaluacion, Politicas Publicas y
Tecnologias de la Informacion.

EEJ-2024 Encuesta Estatal de Juventud 2024

IMJUVE Instituto Mexicano de la Juventud.

IEJ indice de Empoderamiento Juvenil.

INEGI Instituto Nacional de Estadistica y Geografia.

JuventudEsGTO Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del

CONEVAL Consejo Nacional de Evaluacion de la Politica de Desarrollo
Social.

Educafin Instituto de Financiamiento e Informacion para la Educacion

IAJU Instituto Aguascalentense de la Juventud.

ISJ Instituto Sudcaliforniano de la Juventud.

IJUCAM Instituto de la Juventud del Estado de Campeche.

ICOJUVE Instituto Coahuilense de la Juventud.

IJECH Instituto de la Juventud del Estado de Chiapas.

ICHIJUV Instituto Chihuahuense de la Juventud.

INJUG Instituto de la Juventud Guanajuatense

IPLANEG Instituto de Planeacion, Estadistica y Geografia para el Estado
de Guanajuato.

SEG Secretaria de Educacion de Guanajuato.
Estado de Guanajuato.

UNESCO Organizacion de las Naciones Unidas para la Educacion, la
Ciencia y Cultura.

UNICEF Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia.
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ANTECEDENTES

Transitoriamente, se ha definido a la juventud como una fase en transicion que
se sitba entre la infancia y la adultez, caracterizada por procesos de exploracion,
formacion de identidad y busqueda de autonomia, cuya comprension se ve
influenciada por el contexto social, econdémico y cultural en el que se desenvuelven
los jovenes. En la Ley para las Juventudes del Estado de Guanajuato, se define
como “el ser humano ubicado en el rango de edad entre los 18 y 30 afios” (Ley,
2022). La atencioén a la juventud dentro de las definiciones anteriormente descritas
se ejecuta principalmente por agentes especializados que, en el caso del estado de
Guanajuato, involucra al Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del
Estado de Guanajuato - JuventudEsGto.

JuventudEsGto, como institucion especializada, centra su atencion en las
problematicas de la juventud en el estado como respuesta a la interseccion de
factores sociodemograficos complejos. En primer lugar, la necesidad econémica y
la reduccién presupuestaria imponen la eficiencia y optimizacién de recursos,
motivando la consolidacion de mudltiples entidades previamente dispersas para
maximizar el impacto de las intervenciones sociales. La fusion que surge de INJUG
y Educafin, prioriza en JuventudEsGTO sinergias operativas y una gestion mas
eficaz, con mayor coherencia y coordinacién estratégica en la implementacién de
politicas y programas dirigidos a los jovenes. Ademas, la orientacion del Instituto
hacia el reconocimiento, promocién, proteccion, respeto y defensa de los derechos
humanos, se erige como un pilar fundamental de su mision, en consonancia con los
principios de igualdad, no discriminaciéon y acceso equitativo a oportunidades. El
alcance de los programas de JuventudEsGTO, ademas de cumplir con el
compromiso social, aborda la construccion de capacidades, el fomento de la
inclusion social, la promocién del liderazgo juvenil, el estimulo de la innovacion vy el

emprendimiento entre los jovenes. Estas iniciativas no solo tienen como objetivo
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resolver problemas presentes, sino también prevenir la aparicion de otros en el
futuro, contribuyendo asi a un desarrollo sostenible y equitativo en el tiempo.

La creacion de programas para jovenes en México es de suma importancia
debido a que se considera una fase de transicion crucial, donde los jovenes forman
su identidad y buscan autonomia. Estos procesos se ven influenciados por el
contexto social, econémico y cultural en el que se desenvuelven. Por ello, la
creacion de programas publicos de atencion a las juventudes, deben abordar no
solo problemas actuales sino también, prevenir futuros, contribuyendo al desarrollo
sostenible y equitativo. Desde una perspectiva tedrica, la ayuda para el desarrollo
implica asistencia financiera y técnica para el progreso politico, social o econémico.
En este contexto, la relacion entre la ayuda para el desarrollo y los derechos
humanos es crucial para el empoderamiento y la promocion de las garantias de los
jovenes. Sin embargo, es necesaria la evaluacién de estas iniciativas para
garantizar una correcta implementacion y eficacia hacia un desarrollo integral de la

juventud.
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Reporte Técnico sobre Presupuestos Estatales y Federal para la Atencion de

las Juventudes

En un ejercicio de investigacion previo realizado por el JuventudEsGTO (2024-
1), se encontré que existe una variabilidad significativa en la asignacion de recursos
de las diferentes instituciones estatales y de nivel federal, dedicadas a las
juventudes mexicanas, entre las cuales Guanajuato fue la entidad federativa con
mayor recurso asignado en sus servicios de atencién a las juventudes. Se observo
qgue el presupuesto econdmico del estado de Guanajuato presenta una diferencia
estadisticamente significativa al compararlo con las demas entidades federativas,
de acuerdo con lo previsto para el ejercicio fiscal 2024. El recurso asignado busca
responder a las necesidades identificadas en sus juventudes en cada entidad
federativa de Meéxico, segun lo establecido previamente en estudios
sociodemogréficos y poblacionales, cuyo panorama describe las realidades
contemporaneas padecidas por la poblacion joven.
Este ejercicio permitid conocer las cantidades presupuestarias asignadas
y actividades proyectadas para la atencion de las juventudes por cada entidad
federativa para 2024. De tal modo, los resultados formaron parte del objetivo hacia
el analisis de las iniciativas y programas para la juventud. Con esto se ejerce un
beneficio dirigido por tendencias de atencion claras, objetivas y congruentes con las
relaciones dinAmicas entre un observador, el observado y la interaccién entre
ambos, asi como las implicaciones en la toma de decisiones que de esta dinamica
se desprenda.

De tal modo, la linea temporal del presente estudio contribuye, a través de
un segundo reporte técnico, con informacién cualitativa y cuantitativa de los
programas sociales llevados a cabo en la actualidad. Este enfoque permite una
evaluacion critica y rigurosa que podra fortalecer las propuestas de politicas
publicas para la atencién de las juventudes a nivel estatal por medio del método

cientifico y modelos estadisticos complejos. Asi, se tiene como objetivo analizar los
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programas sociales dirigidos a las juventudes, que hayan sido creados para

fomentar el desarrollo juvenil, asi como describir datos estadisticos y conclusiones
obtenidas de estudios sociodemograficos. Esto permitiria obtener un panorama
general de la juventud, considerando los tres niveles de la cibernética: 1) identificar
tendencias generales que los observadores (Estado) reconocen como necesidades
de lo juvenil, por medio de los programas sociales ofrecidos; 2) reflejar las
necesidades, preocupaciones y problemas que los jovenes perciben enfrentar
actualmente, como validez desde lo juvenil y perspectiva del observado (Jévenes);
y 3) proporcionar discusiones sobre las implicaciones y consecuencias de las

observaciones y acciones del observador en el sistema observado.

Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del Estado de Guanajuato
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03 de junio de 2024

8




GUANNUNATO

JUVENTUDES GTO

NN s,
& @

RADIOGRAFIA JUVENIL

Perspectiva de Juventud, género y derechos humanos

El concepto de juventud, joven o juvenil es una construccion social
determinada por procesos sociales, culturales, econémicos y politicos. Una
conceptualizacion que se acerca mas es “Aquella persona que se situa entre la
infancia y la adultez, caracterizada por procesos de exploracion, formacion de
identidad y busqueda de autonomia, cuya comprension se ve influenciada por el
contexto social, econdmico y cultural en el que se desenvuelve” (JuventudEsGTO,
2024).

De acuerdo con el estudio realizado por la casa encuestadora Shikon (2023)
la personalidad de los jévenes se define en los hombres con mayor grado de
neuroticismo (70%) y apertura (22%) con relaciéon a las mujeres (65% y 7%
respectivamente). También en este estudio se denota el Target Person de hombres

y mujeres, como se define en las imagenes 1.

Imagen 1. Guanajuato. Target de las personas atendidas por JuventudEsGTO. 2023.

; Juan.
Ma"?' Hombre de 16 a 20 afios. Estudiante.
Mujer de 16 a 24 aios, Estudiante. Soltero. Regién 1-4.

Soltera. Region 6. Practica deporte y ve partidos de futbol.
Disfruta y conoce bailes de tendencia,

Cuida de los animales, su = 2 .
alimentacion, asiste a lugares de gl los cuales disfruta a través de TikTok e

esparcimiento y amigables. Instagram.

A 5 [ Vot Tiene  capacidad para  soportar
Tiene la capacidad de soportar situaciones de estrés, devenida de la
situaciones de estrés, muestra /L

Es asertivo y busca siempre resultados,

[ & preocupacion por la inseguridad. €
/, Siempre  en busqueda del q d € Sul
‘ conocimiento para mejorar su entorno por lo que es cooperativo y confiado.

inseguridad de la comunidad en que
vive.

y su educacion consiguiendo apoyos Busca continuar con sus estudios a
econdmicos y becas. través de una beca o apoyo econémico.

Fuente: Construccion propia con datos extraidos de SHIKON, 2023, pag. 99.

Generaciones hiperconectadas
Grupos de personas, especialmente jovenes, han crecido y viven en un
entorno donde la tecnologia digital y el acceso a internet son omnipresentes. Estas

generaciones estan constantemente conectadas a través de dispositivos como

Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del Estado de Guanajuato
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smartphones, tabletas y computadoras, lo que les permite estar en comunicacion

continua, acceder a informacion en tiempo real y participar en redes sociales y

plataformas digitales de manera constante.

Nombre

Generacion X

Generacion
Millennials

Generacion Y

Generacion
o0GenZ

Generacion

o Posbiebier

Generacion

Centennials

Periodo

1965 a 1980

01980 a 1990

z
1990 a 2010

Tabla 2. Mundial. Comparacioén de caracteristicas entre generaciones. 2024

Caracteristicas

Grandes cambios sociales, tecnolégicos y econémicos.

Independientes y pragmaticos.

Transicién entre una sociedad tradicional a una mas moderna.

Popularizaron el trabajo duro y la ambicién profesional.

Con menor exposicion a la tecnologia digital.

Testigos de la transicion hacia la era digital y de adoptar la tecnologia de manera progresiva.
Gran deseo de equilibrio entre el trabajo y la vida personal, asi como por su interés en causas
sociales y ambientales.

Primera generacién que crecié6 completamente inmersa en la tecnologia digital y las redes
sociales desde una edad temprana.

Habiles para usar la tecnologia de manera natural e intuitiva.

Mayormente mas diversa e inclusiva, con una fuerte conciencia social y preocupacion por
temas como la sostenibilidad y la justicia social.

Algunas similitudes con la Generacion Z en términos de su relacién con la tecnologia y su

enfoque en cuestiones sociales.

K Alrededor del El término "K" proviene de la palabra “kilo" en inglés, que simboliza el nimero 1,000, sugiriendo

afio 2010

2010-2024

o] Generacion

Alpha

Generacion

los Artificiales

de 2025

adelante

en

que esta generacion sera numerosa y diversa.

"Posbieber" es un término mas informal y especifico que se refiere a aquellos nacidos después
de 2010 que son fans del cantante Justin Bieber.

Primera generacion nacida completamente en el siglo XXI.

Se espera que sean alin mas adeptos a la tecnologia que sus predecesores.

Se les describe como nativos digitales, ya que crecen en un mundo altamente tecnolégico y
conectado.

Todavia es un concepto especulativo y éticamente complejo, plantea preguntas importantes
sobre la naturaleza de la identidad humana, la igualdad y la responsabilidad ética en el
desarrollo de tecnologias emergentes.

Podrian traer el inicio de los cambios ideol6gicos en el mundo.

Podrian comenzar con el fin de la nostalgia por el siglo XX.

Podrian nacer a partir de tecnologias como la ingenieria genética, la inteligencia artificial y la
biotecnologia.

Podrian ser disefiados o mejorados genéticamente para tener caracteristicas especificas, como

una mayor inteligencia, resistencia a enfermedades o habilidades fisicas mejoradas.

Fuente: Construccion propia.
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Como se puede observar en la tabla, esta hiperconectividad influye en su
manera de relacionarse, aprender, trabajar y entretenerse, moldeando
significativamente su forma de vida y su visiéon del mundo, por ello no se debe de
perder de vista, los cambios percibidos en cada generacion, asi como en la forma
en la que se relacionan.

Demografia juvenil

Con base en los datos del Censo Nacional de Poblacion y Vivienda realizado
por INEGI en 2020, se identificé a un total de 1,381,041 personas jovenes (48.9%
mujeres y 51.1% hombres) que, de acuerdo con la encomienda de la Ley para las
Juventudes del Estado de Guanajuato, se ubican en un rango de edad de 18 a 30
afos (Ley, 2020).

Tabla 1. Guanajuato. Comparativo de la poblacién joven entre los afios 2000 y 2020.

Grupo de edad Grupo de edad 18 a
R Poblacién Total Edad media Poblacion Total 12- Poblacién 12a17 Poblacién 29
GL juato Gl j 29 afos 12-17 aiios 18-29 afios
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
EensolfacionalieReeiaciony 6,166,934 28 afios 1,937,589 657,770
vivienda 2020
50.5% 49.5% 1,279,819 48.8% 51.2%
Encuesta Intercensal 2015 5,853,677 1,925,310 694,957
50.3% 49.7% 1,230,353 48.1% 51.9%
Ci Naci L de Poblacio 24afios
enso Nacional de Poblacion y
Vivienda 2010 5,067,217 1,834,027 694,768
50.2% 49.8% 1,139,259 46.9% 53.1%
Il Conteo de Poblaci6 iviend.
zoo;n eo de Poblacionyvivienda 4,893,812 1,649,492 656,822
. 49.6% 50.4% 992,670 44.8% 55.2%
21 afos
Censo Nacional de Poblacion y
v gy 4,663,032 1,644,388 647,232
49.3% 50.7% 997,156 45.1% 54.9%

Fuente: Construccion propia con datos de los Censos Nacionales de Poblacién 2000, 2010 y 2020,
Il Conteo de Poblacién y Vivienda 2005 y Encuesta Intercensal 2015, realizados por el Instituto

Nacional de Estadistica y Geografia.

No solo a nivel estatal, sino también todo el pais enfrentara las
consecuencias de una ventana demografica rota que, de no atenderse en los
proximos afos, deberd pagar intereses que afectaran en lo inmediato en la
economia y en lo social de nuestro pais. La siguiente imagen muestra también el
cambio poblacional nacional de acuerdo a las mediciones censales realizadas en

México y las barras por grupo de edad, evidenciando la disminucion de poblacion

Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del Estado de Guanajuato
Direccion de Planeacion, Evaluacion, Politicas Publicas y Tecnologias de la Informacion
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en edades menores y el engrosamiento en las barras de mayor edad, asi como el

aumento de la media nacional.

Imagen 2. Nacional. Piramide poblacional y edad mediana. 2020.

o

Mujeres Edad mediana

85y més
80ag4
75a79
70a74
65269
60a64
55a59
50a54

45a49 m— 2010 26 anos
40a44

35a39 — 000 22 afios
30a34
25a29
20a24
15a19

w— 2020 29 afios

10a14
5a9

0a4 A —

6% 4% 2% 0% 2% 4% 6%

Fuente: INEGI, 2020. Principales resultados del Censo Nacional de Poblacion, version ejecutiva,
Estados Unidos Mexicanos.

Se espera que para el afio 2030, la media poblacional en el estado sea de
32 afios, dado el incremento en edades productivas y la disminucién de poblacion
esperada. La mayoria de los jovenes se encuentra viviendo principalmente en cinco
municipios: Ledn (28.9%), Irapuato (9.8%), Celaya (8.4%), Salamanca (4.1%) y
Silao de la Victoria (3.4%).

En el estado, el 27.2% habita en localidades rurales y 72.8% en urbanas;
ademas, 4,069 jovenes son hablantes de una lengua indigena. Entre las principales
lenguas que se hablan estan el Nahuatl, Chichimeco Jonaz, Otomi, Mixe, Mixteco,
Tarasco, Mazahua y Zapoteco. 26,952 jovenes se identificaron como
afromexicanas o afrodescendientes (INEGI-Censo).

Acceso alavivienda
Los jovenes enfrentan un contexto actual que dificulta significativamente su
transicion a la vida adulta. Debido a estas circunstancias, buscan formas

alternativas de emancipacion, alejandose del modelo clasico. Este proceso implica

Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del Estado de Guanajuato
Direccion de Planeacion, Evaluacion, Politicas Publicas y Tecnologias de la Informacion
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decisiones cruciales que impactan su desarrollo y futuro, como abandonar el hogar
familiar, ingresar al mercado laboral temprano, formalizar una relacion de pareja y
tener hijos. La incorporacion temprana al trabajo es una decision clave que afecta
su desarrollo profesional, ingresos, oportunidades de crecimiento y autonomia
financiera.

En México, el 60.8% de las viviendas es habitada por lo menos por una
persona joven y de acuerdo con el Reporte Anual de Vivienda 2022 del Infonavit, el
66% de las personas jovenes entre 18 y 25 afios optan por alquilar vivienda, seguido
del 52% de quienes tienen entre 26 y 35 afios. Las principales razones para alquilar
incluyen la falta de acceso a crédito y la insuficiencia de recursos econdémicos
(México, ¢ Cémo vamos?, 2023).

En Guanajuato existen 1,584,834 viviendas de las cuales cuentan con:
refrigerador 92.4%, 87.2% celular, 48.2% internet, 36.7% bicicleta, 34.7%
computadora o laptop y 25% automévil o camioneta, ademas, en el 25.8% de los
hogares se encontraba como jefe de hogar al menos a una persona entre 15y 29
afos (INEGI, 2020).

Rezago Social

Segun datos del CONEVAL, en México para el afio 2022, el 37.5% de los
jovenes entre 12 y 29 afios (14.2 millones) vivian en condiciones de pobreza, y el
7% (2.6 millones) en pobreza extrema. Dentro de este grupo, el 22.4% enfrentaba
rezago educativo, el 41.9% carecia de acceso a servicios de salud, el 57.9% no
tenia acceso a seguridad social, el 9.9% tenia carencias en vivienda, el 18% carecia
de servicios basicos en su hogar, y el 18.9% no tenia acceso a una alimentacion
nutritiva y de calidad (México, ¢ Como vamos?, 2023).
Transporte

La falta de transporte es uno de los principales problemas para los jovenes
porque limita su acceso a oportunidades educativas, laborales y recreativas, afecta

ademas su desarrollo personal y profesional y contribuye a la exclusion social. La

Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del Estado de Guanajuato
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Encuesta Estatal de Juventud identifico que el 3% de los jovenes guanajuatenses
consideran que es un problema la falta de transporte publico (JuventudEsGTO,
2024. pag. 5)
Prevencion y seguridad

Los jovenes guanajuatenses identifican varias problematicas principales en el
estado. El 62% menciona los delitos comunes, seguido del 52% que sefiala el
crimen organizado. El 34% resalta la falta de empleos o empleos mal pagados, y el
33% la corrupcion. Ademas, el 29% considera los bajos salarios como un problema,
el 28% critica el mal gobierno, y el 18% esté preocupado por la inflaciéon y el aumento
de precios. Otros problemas incluyen la falta de apoyos sociales (9%), problemas
en los servicios publicos (6%), problemas de salud (6%), falta de agua (4%), falta
de educacion (4%) y falta de transporte publico (3%). (JuventudEsGTO, 2024, pag.
5)

Imagen 3. Temas que mas les preocupan a los jévenes por municipios.

@ Aumenta pobreza
Y Interés en educacién
@ Lesiones dolosas

A Feminicidios

# Homicidios dolosos
i Violencia familiar

B Violencia e inseguridad

Fuente: SHIKON, 2023. Analisis Integral de informacién cualitativa y cuantitativa, juventudes.
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De acuerdo con datos de SHIKON, las mujeres de 26 a 30 afios de edad
presentan una mayor ansiedad por los robos y asaltos a mano armada, sin embargo,
la proporcion es menor a la referida por feminicidios, desapariciones y homicidios.
que la percepcidén de violencia e inseguridad como principal preocupacion entre las
jovenes guanajuatenses es mayor que la de los hombres, esto es; 14% mas en
jovenes de 16 a 20 afios, 8% mas en jovenes de 21 a 25 afos, al igual que los
jovenes entre 26 a 30 afios. (SHIKON, 2023).

Internet y brechas digitales

Los jovenes guanajuatenses utilizan las redes sociales habitualmente. La
Encuesta Estatal de Juventud 2024, identificé que los medios que utilizan los
jovenes para informarse sobre lo que ocurre en su estado se distribuye de la
siguiente manera: 57% de los jovenes se informan a través de redes sociales; 51%
lo hace a través de canales de television abierta, 28% en platicas con sus amigos
y/o familiares, 25% en canales de television por cable, 23% a través de la radio,
19% en paginas web, 17% en periddicos o revistas impresas y 13% en aplicaciones
de noticias, (JuventudEsGTO, 2024, pag. 10).
Grupos vulnerables

En Guanajuato, el 56% de los jovenes percibe que normalmente a la gente
gue no le va bien econémicamente en la vida es porque no tuvo las mismas
oportunidades que otros, mientras que el 44% considera que es debido a que las
personas no quisieron trabajar y no logré aprovechar las oportunidades que se les
presentaron. Asi mismo, el 66% encuentra que es un derecho el matrimonio entre
personas del mismo sexo, en tanto el 34% restante cree que unicamente es valido
para parejas formadas por un hombre y una mujer. Sumado a esto, el 65%
encuentra que las mujeres tienen derecho a decidir sobre su cuerpo en temas de
aborto, a la vez qu ele 35% considera que el aborto deberia de ser ilegal en cualquier
etapa del embarazo. (JuventudeEsGTO, 2024, pag. 5).
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En 2023 se registro que el 28.9% de los jovenes en Guanajuato habian sido
victimas de discriminacion, asi mismo, el 20.2% declararon haber experimentado la
negacion injustificada de sus derechos en los ultimos 5 afios.

Ademas, se encontré que en ese mismo afio en Guanajuato existen 129,
291 jovenes que enfrentan alguna clase de condicion o limitacion fisica o mental, de
los cuales, el 21.76% corresponde a jévenes en situacion de discapacidad, el
64.00% corresponde a jovenes con limitaciones, mientras que el 14.24%
corresponde a jovenes con problemas o condiciones mentales, en tanto el 78.3%
de los jovenes guanajuatenses manifestd tener problemas visuales.
(JuventudEsGTO, 2023, pag. 24). Agregado a esto, de acuerdo a datos de la SEP
en Guanajuato existen 157 Unidades de Servicio de Apoyo a la Educacion Regular
(USAER) y 57 Centros de Atencion Mdltiple (CAM) con, focalizados a brindar
atencién educativa especializada a personas con discapacidad en sus multiples
grados, personas sobresalientes y con problemas del neurodesarrollo, teniendo una
atencion de 38,492 j6venes. (SEP, Principales Cifras del Sistema Educativo
Nacional, 2023)

A estas cifras de grupos vulnerables, se suma que el municipio de Ledn
cuenta con la mayor cantidad de hablantes de lenguas indigenas, con 3,579
personas, mientras que en San Luis de la Paz y Tierra Blanca se registraron 2,293
y 1,513 hablantes respectivamente, en tanto Dolores Hidalgo contdé apenas 915
jovenes hablantes. (JuventudEsGTO, 2023, pag. 24).

Esto dltimo representa un foco significativo, debido a que de acuerdo a
datos nacionales, en México existen 1.4 millones de jovenes hablantes de alguna
lengua indigena, de los cuales, el 20% de las mujeres jévenes hablantes entre 15y
19 afios ya son madres. Asi mismo, de esta poblacion total, tan solo el 1% tiene

acceso a la educacion superior. (Fundacion sm, 2018, pag 18 - 19)
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Familia

La mayoria de los jovenes guanajuatenses, 63%, no tienen hijos; mientras que
del 36% que si los tiene, 44% tiene un solo hijo, 37% tiene dos hijos, 13% tiene 3
hijos, y 3% tiene 4 hijos. (JuventudEsGTO, 2024, pag. 18).

El principal motivo de miedo a futuro que tienen los jovenes guanajuatenses
es no poder ayudar a su familia; pensamiento compartido por el 58% de ellos.
(JuventudEsGTO, 2024, pag. 17).

Pareja

Sobre la situacién conyugal de los jovenes guanajuatenses, la mayoria de
ellos, 44%, estén solteros y sin pareja; 19% estan casados, 16% en unién libre, 12%
en tiene una relacion de noviazgo, 3% estan separados, 2% divorciados y 1% tiene
una relacion abierta. (JuventudEsGTO, 2024, pag. 13).
Medio ambiente

Los jovenes guanajuatenses estan interesados en que se mejore su entorno;

31% se identifican con la vision de que en el futuro México sea un pais
comprometido con el cuidado del medio ambiente. (JuventudEsGTO, 2024, pag.
14).

La Encuesta Estatal de Juventud 2019, indic6 que el principal motivo por el
cual los jovenes guanajuatenses se interesan en el medio ambiente es por
cuestiones de salud, 45.3%, a eso le sigui6é que consideran que en el futuro es algo
que les afectara, 15.8%, y porque las especies animales y vegetales se ven
afectadas 11.3%; resaltando que otro motivo es que consideran que nadie se
preocupa por el medio ambiente, 8.6%. (JuventudEsGTO, 2019, pag. 16).

Datos del Global Youth Letter Report, indican que el 95% de los 8000
jovenes mexicanos que participaron creen que el cambio climatico es uno de los
principales retos que enfrenta México, ademas 96% de ellos creen que la juventud
juega un rol importante en la accién climatica. (British Council, 2021, pag. 3).

Suicidio
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En comparativa del afio 2023 con el periodo del 1 de enero al mes de abril de

2024, se tuvo una disminucion del 26%, registrando un total de 98 suicidios en el
2023 del rango de edad de 15 a 34 afios de edad, mientras que en lo que va del
periodo de enero a abril del 2024 se registraron 61 suicidios en el rango de edad
referido. (FGJ, 2024).

Imagen 4. Guanajuato. Comparativa de defunciones por suicidio 2023-2024.
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Fuente: FGJ 2023-2024, Corte 1 de enero al 30 de abril.
En el caso de los suicidios, los medios utilizados fueron tanto para hombres
como mujeres principalmente el ahorcamiento, con 86% en 2024; seguido del uso
de arma de fuego (4%) e intoxicacion (5%) y un porcentaje menor (5%) por otros

medios no especificados.
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Imagen 4. Guanajuato. Comparativa de defunciones por suicidio 2023-2024.
Imagen 5. Guanajuato. Comparativa de defunciones por suicidio, modus operandi, 2023-2024.

Rl GUANNJUATO Mortalidad por suicidio por Modus
* Operandi en el Estado de Guanajuato

2024
199 Defunciones 148 Defunciones
mAhorcamiento  wArma de fuego  ® Intoxicacion Otros horcamiento  ® Arma de fuego Intoxicacion Otros

5% 5%
4%

Fuente: FGJ 2023-2024, Corte 1 de enero al 30 de abril

Fuente: FGJ 2023-2024, Corte 1 de enero al 30 de abril.

Consumo de Redes Sociales
Datos de SHIKON indican que la red social mas atractiva para los jovenes de
12 a 15 afios es TikTok; los jovenes de 12 a 30 afios consumen mayoritariamente
TikTok e Instagram, mientras que los hombres entre 21 y 30 afios se encuentran
principalmente en Instagram, Facebook y TikTok. En contraste, LinkedIny YouTube
son las redes sociales con menor presencia de jovenes guanajuatenses, no
alcanzando ni el 10%.
Sobre los jovenes con educacién media, el 70% de ellos se encuentran
principalmente en Instagram y TikTok.
El estrato AB+ utiliza mayoritariamente la red social Instagram (43%),
seguido de TikTok (22%). (SHIKON, 2023, pag. 14-16).
Intereses
Los principales intereses de los jovenes en el estado de Guanajuato
detectadas con herramienta de inteligencia artificial fueron los siguientes: 95%
Lifestyle/Flat lay, con 2.5 horas en promedio por dia a través de Tik Tok, 93%
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Attractive, con 3 horas en promedio por dia a través de Instagram, 92% Comedia/
Memes / Bromas, con 4 horas en promedio por dia a través de Tik Tok, 88% Futbol
y otros deportes, con 3 horas en promedio por dia a través de Facebook, 83% Foto
de familia y amigos, con 0.15 horas en promedio por dia a través de Facebook.

Los temas que menor interés hay por parte de los jovenes en el estado de
Guanajuato detectados con herramienta de inteligencia artificial fueron 2% Politica,
con 0.10 horas en promedio por dia a través de Facebook, 4% Ofertas/Compras,
con 0.10 horas en promedio por dia a través de Facebook, 5% Ofertas y tips de
empleo, con 0.10 horas en promedio por dia a través de Facebook, 7% Salud
mental, con 0.05 horas en promedio por dia a través de Facebook, 9%
Educaciéon/Cursos, con 0.cO horas en promedio por dia a través de Facebook.
(SHIKON. 2023, pag. 19-21).

Consumo de Sustancias

En la Encuesta Estatal de la Juventud del estado de Guanajuato, se analizaron
los patrones de consumo de diversas sustancias entre los jévenes de la region. Los
resultados revelan tendencias preocupantes y variadas en el uso de tabaco, alcohol,
marihuana, vapeadores, drogas duras y hongos. Se encontr6 que 70.2% de los
jévenes guanajuatenses consume sustancias reguladas alcohol o tabaco, mientras
gue el 64.4% consume sustancias no reguladas. Los resultados en cuanto al inicio
del consumo de estas sustancias comienzan antes de los 15 afios de edad, siendo
gue el consumo de alcohol comienza desde los 10 afios.

Respecto al consumo de tabaco, el 14% de los jovenes lo utiliza muy
frecuentemente, es decir, mas de una vez por semana, mientras que el 11% lo
consume frecuentemente, dos o mas veces al mes, y el 8% lo hace ocasionalmente,
al menos una vez cada dos meses. En cuanto al consumo de alcohol, el 6% de los
jovenes lo ingiere muy frecuentemente, mas de una vez por semana. Ademas, el
18% lo consume frecuentemente, dos o mas veces al mes, y el 19% lo hace de

manera ocasional, al menos una vez cada dos meses. El uso de marihuana muestra
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que el 2% de los jévenes la consume muy frecuentemente, mas de una vez por
semana, el 4% la utiliza frecuentemente, dos o0 mas veces al mes, y el 5% lo hace
ocasionalmente, al menos una vez cada dos meses. Por otra parte, el consumo de
vapeadores entre los jovenes indica que el 2% lo hace muy frecuentemente, mas
de una vez por semana, el 3% lo utiliza frecuentemente, dos o més veces al mes, y
el 5% lo consume ocasionalmente, al menos una vez cada dos meses. En relacion
con las drogas duras, el 1% de los jovenes las consume muy frecuentemente, mas
de una vez por semana, el 2% lo hace frecuentemente, dos o mas veces al mes, y
otro 2% las utiliza ocasionalmente, al menos una vez cada dos meses. Finalmente,
el estudio muestra que el consumo de hongos es menor, con menos del 1% de los
jévenes consumiéndolos muy frecuentemente, mas de una vez por semana, el 1%
lo hace frecuentemente, dos o mas veces al mes, y el 2% lo hace ocasionalmente,
al menos una vez cada dos meses. (JuventudEsGTO, 2024, p. 15).

Segun datos de la Encuesta Planet Youth 2023, las pastillas para dormir o
tranquilizantes sin receta médica son las sustancias ilegales con mayor proporcion
de consumo entre la poblacidn joven estudiantil en Guanajuato que la ha probado
al menos una vez en su vida, con un 4.8%. Asi mismo, los inhalantes presentan una
persistencia del 3.6%, seguido de las anfetaminas y drogas o hierbas organicas con
un 1.8%.

Ademas, en la Imagen 4, se observa la siguiente distribucién en los
espacios en los cuales los estudiantes consumen bebidas alcohdlicas en el estado
de Guanajuato, habiendo un mayor porcentaje de jovenes estudiantes que ingieren
alcohol en casa de otros con un 6%, asi como al aire libre con un 5%(Planet Youth,
2023).
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Imagen 6. Espacios en donde los estudiantes de Guanajuato beben alcohol
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Fuente. Planet Youth, 2023, Resultados Encuesta Planet Youth 2023. Pagina
13.planetyouth.guanajuato.gob.mx

En complemento sobre el consumo de alcohol, el Observatorio Mexicano
de Salud Mental y Adicciones presentd un acumulado de alrededor de 52,000
ingresos a urgencias y apenas 300 egresos hospitalarios por consumo de alcohol
en personas de entre 15 a 29 afios, para el periodo correspondientes de 2012 a
2022.(Observatorio Mexicano de Salud Mental y Adicciones, 2022)
Salud Mental

El 12.6% de los jovenes guanajuatenses indicaron tener una afeccion al estado

de animo y a la salud mental, de los cuales 27.37% padecen ansiedad, 18.95%
padecen depresion y 18.95% sienten estrés. (JuventudEsGTO, 2023, pag. 20).

Los jovenes guanajuatenses enfrentan las siguientes situaciones
relacionadas con su salud mental. Sobre no poder dejar de pensar en un problema
para concentrarse en otra cosa, 8% de los jovenes lo experimentan todos los dias,
16% alguna vez a la semana, 18% de vez en cuando en un mes 'y 17% de vez en
cuando en un afio. Sobre pérdida o aumento del suefio, 7% lo sienten todos los

dias, 18% alguna vez a la semana, 19% de vez en cuando en un mes y 18% de vez
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en cuando en un afio. Sobre sentimientos de tristeza, estar decaido (a), sin ganas
de hacer algo o levantarse, 7% lo experimentan todos los dias 15% alguna vez a la
semana, 18% de vez en cuando en un mes y 19% de vez en cuando en un afio. En
cuanto a sentirse solo, el 6% lo viven todos los dias, 12% alguna vez a la semana,
16% de vez en cuando en un mes y 16% de vez en cuando en un afio. Sobre el
tema de cuestionarse por qué estan aqui, 5% se lo preguntan todos los dias, 8%
alguna vez a la semana, 11% de vez en cuando en un mes 'y 14% de vez en cuando
en un afio. En relaciébn con el tema de sentir miedo, 5% de los jovenes
guanajuatenses lo sienten todos los dias, 11% alguna vez a la semana, 16% de vez
en cuando en un mes y 18% de vez en cuando en un afio. Al preguntarles sobre
sentimientos de desesperacion y ganas de salir corriendo, 5% los tienen todos los
dias, 10% alguna vez a la semana, 15% de vez en cuando en un mes y 16% de vez
en cuando en un afo. Sobre presentar pérdida o aumento de apetito o peso, 4% lo
experimentan todos los dias, 14% alguna vez a la semana, 18% de vez en cuando
en un mes y 20% de vez en cuando en un afio. En cuanto a la necesidad de tomar
medicamentos, alcohol o drogas para sentirse mejor, 2% lo sienten todos los dias,
6% alguna vez a la semana, 9% de vez en cuando en un mes y 11% de vez en
cuando en un afo. Finalmente, sobre pensar en hacerse o hacerle dafio a alguien
mas, 2% lo han vivido todos los dias, 4% alguna vez a la semana, 5% de vez en
cuando en un mesy 7% de vez en cuando en un afio. (JuventudeEsGTO, 2024, pag.
14).
Salud sexual y reproductiva

Por lo general, la primera relacién sexual de los jévenes guanajuatenses
sucede entre los 15y 18 afos, siendo el 46%.

La vida sexual de los jovenes guanajuatenses puede definirse de la

siguiente manera: 32% tienen una vida sexual activa solo con una pareja, 16%

tienen vida sexual activa, 15% no han iniciado su vida sexual, 14% no tienen vida
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sexual activa, 8% tienen una vida sexual muy poco activa y 4% tienen vida sexual
activa con mas de una pareja.

Sobre informacion relacionada con meétodos anticonceptivos, jovenes
guanajuatenses identificaron los siguientes: 84% uso de condon, 61% pastillas o
pildoras, 54% dispositivo intrauterino DIU o aparato y 42% vasectomia o ligadura.
(JuventudEsGTO, 2024, pag. 13 - 21).

El 19.9% de las mujeres jovenes guanajuatenses tuvieron su primer hijo
entre los 15y 17 afios, mientras que el 1.5% tuvieron su primer hijo antes de los 15
afos, siendo que las principales razones para tener un embarazo son que 47% de
las mujeres buscaban y querian embarazarse y 37.6% no utilizO un método
anticonceptivo. (JuventudEsGTO, 2023, pag. 19).

Acceso a servicios de salud
Un 36% de los jévenes guanajuatenses sienten miedo de no tener acceso a
servicios de salud en el futuro. (JuventudEsGTO, 2024, pag. 17).

Respecto a los jovenes en México, 43.4% atiende su salud en servicios
meédicos particulares, 24.3% acude al Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS),
5.8% asiste al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del
Estado (ISSSTE), 0.09% esta afiliado a Petr6leos Mexicanos (PEMEX) y el Instituto
de Salud para el Bienestar (INSABI), 12.6% no acude a tratarse en ninguna
institucion y 24.8% acude a otro tipo de servicio no especificado. (JuventudeEsGTO,
2023, pag. 18).

Datos de la Fundacion SM, indican que en México 67.3% de los jévenes
carece de acceso a seguridad social y 8.3 millones carecen de acceso a la salud.
(Fundacién SM, 2018, pag. 24).

Nutricion
De acuerdo al Fondo de las Naciones Unidas en 2023, México presento que
el 42,9% de los jovenes entre 12 y 19 afios tienen problemas de sobrepeso u

obesidad. (Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia, 2023).
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Seguridad personal
Segun cifras de la Encuesta Nacional de Victimizacion y Percepcion sobre
Seguridad Publica, en 2023, el 18.2% de los jévenes guanajuatenses hombres
perciben que Guanajuato es un lugar seguro, mientras que solo el 12% de las
mujeres comparten esa percepcion. Por otro lado, tanto hombres como mujeres
pertenecientes al nivel sociodemografico medio bajo percibieron mayor seguridad,
20% para el caso de los hombres y 14.1% en el caso de las mujeres. (INEGI, 2023).
En contraste con esto, se revela que el 21% de los hombres guanajuatenses
entre 16 y 20 aflos muestran preocupacién por temas de violencia y seguridad, en
tanto esto sucede asi con el 35% de las mujeres en este rango de edad. Esta misma
preocupacion se presenta en un 27% y 35% en hombres y mujeres,
respectivamente, en un rango entre 21 a 25 afios. Y 29% y 37% para el grupo de
entre 26 y 30 afios de edad. (SHIKON, 2023).
Violencia interpersonal
Para el estado de Guanajuato, la Secretaria de Seguridad, Prevencion y
Proteccion Ciudadana indicé que en 2022 los reportes al niumero de emergencias
por violencia familiar incrementaron un 23.78% en relacién con el afio 2021.
En tema de violencia, durante abril de 2024 las denuncias mas frecuentes
fueron por violencia familiar (152), robo (141) y otros delitos del fuero comun (134),
las cuales abarcan un 51.6% del total de denuncias del mes.
Comparando denuncias de Abril 2023 y Abril 2024, incrementaron las de
otros delitos que atentan contra la Vida y la integridad corporal en un 600%,
allanamiento de Morada en un 200% y fraude en un 192% (DATA MEXICO, 2024).
Insatisfaccion con calidad del agua
En Guanajuato, 4% de los jovenes identifican la falta de agua como una
problematica grave del estado. (JuventudEsGTO, 2024, pag. 5).
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Movilidad social

La Encuesta Estatal de Juventud 2024, indicO que 29% de los jovenes
guanajuatenses tienen miedo de tener que migrar por necesidad a otra ciudad o
pais. (JuventudEsGTO, 2024, pag. 17).

Los motivos por los que los jovenes emigran son los siguientes: 28.7%
manifestd migrar a otra ciudad o estado por reunirse con su familia, 18.9% lo hacen
por cambio u oferta de trabajo y 17.9% lo hacen por buscar trabajo en otro municipio
o estado. (JuventudeEsGTO, 2021).

Infraestructura juvenil

Segun datos del INEGI, 803,507 personas de entre 15 a 29 afios de edad
disponen de automovil, 582,048 utilizan la bicicleta como medio de transporte,
550,020 cuentan con laptop o computadora, 1,381,668 cuentan con celular y
764,350 disponen de internet. (JuventudEsGTO, 2021).
Participacién social

Segun la Direccion de Atencidén y Desarrollo y Atencion a las Juventudes,
sefala que en el afio 2018 la participacion de los jovenes en el proceso electoral
fue del 39%, ademas, 54.2% de los jovenes tiene poco interés en participar en algun
partido politico, 37% no tiene interés en la politica partidista y solo el 3.2% de los
jovenes esta actualmente involucrado en algun partido politico.

Por otra parte, el 72.4% de los jovenes de entre 18 y 24 afios se considera

muy involucrado en temas sociales. (JuventudEsGTO, 2024, pag. 27).
Gobernanza

Segun el analisis realizado por SHIKON en 2023, existe un alto porcentaje de
rechazo entre los jévenes hacia el gobierno de Guanajuato. Nos proporciona los
siguientes datos. El Rechazo al gobierno estatal es del 54% en jévenes de 16 a 20
afos, 56% en jovenes de 21 a 25 afios y del 29.9% en jovenes de 26 a 30 afios.
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El rechazo es mas pronunciado en los jovenes de 26 a 30 afios, quienes
también son el grupo que percibe un aumento en la violencia durante el actual
periodo de gobierno.

Las narrativas de rechazo varian segun la edad son las siguientes. Los
jévenes de 21 a 25 afios dicen que “No hacen nada”, los de 16 a 20 afios comentan
que “son unos ladrones” y los de 26 a 30 afos sefalan que “La violencia aumento”.

A pesar de la alta desconfianza, también se identificaron narrativas de
simpatia hacia el gobierno estatal, ya que 35% jovenes de 16 a 20 afios expresan
“agradecimiento”, 42% de los jévenes de 21 a 25 anos sienten “agradecimiento” y
36% de 26 a 30 afios considera que “Nos ayudan”. (SHIKON, 2023, pag. 85-90,
2023).

Confianza institucional

Segun la Encuesta Estatal de Juventud 2024, los jovenes guanajuatenses
muestran niveles variados de confianza en diferentes instituciones, lo que refleja
como perciben la integridad y efectividad de cada entidad. La iglesia es vista con
mucha confianza por el 17% de los jovenes, mientras que el 30% tiene algo de
confianza en esta institucion. La Guardia Nacional cuenta con un 14% de mucha
confianza y un 33% de algo de confianza entre los jovenes. El ejército tiene la plena
confianza del 13% de los jovenes y la confianza parcial del 34%. Las instituciones
educativas inspiran mucha confianza en un 12% y algo de confianza en un 38% de
los jovenes.

Solo un 9% de los jovenes confia plenamente en el gobierno federal,
mientras que un 32% tiene algo de confianza. Las asociaciones civiles generan
mucha confianza en un 7% y algo de confianza en un 29%. El gobierno estatal recibe
mucha confianza del 7% y algo de confianza del 32% de los jovenes. Un 7% de los
jovenes confia mucho en las instituciones publicas, y un 31% tiene algo de confianza

en ellas. ElI gobierno municipal inspira mucha confianza en un 7% y algo de
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confianza en un 28% de los jovenes. La policia cuenta con la plena confianza del
6% de los jovenes y la confianza parcial del 24% (JuventudEsGTO, 2024, pag. 12).

Por otro lado, la desconfianza de los jévenes en diversas instituciones es
notable, segun la Directriz de Atencion y Desarrollo a las Juventudes 2023. Un
46.9% de los joévenes desconfia del gobierno estatal. La desconfianza en el
ministerio publico es del 50%. La Camara de Diputados y Senadores tiene una tasa
de desconfianza del 57.3%. Los partidos politicos enfrentan una desconfianza del
60.8%. La policia enfrenta la mayor desconfianza, con un 63% de los jovenes
expresando falta de confianza en esta institucion. Ademas, entre el 36% vy el 47%
de los jovenes considera que el gobierno de Guanajuato es corrupto
(JuventudEsGTO, 2023, pag. 30).

Permanencia escolar

En el ciclo escolar 2022-2023, la educacién media superior en Guanajuato
muestra una tasa de cobertura del 69.7%, lo que significa una disminucion del 6.5%
respecto al ciclo 2018-2019. Desglosando por género, los hombres tienen una tasa
de 64.7% (una disminucién del 8.0%), mientras que las mujeres alcanzan el 74.9%
(una disminucién del 4.8%).

Por sectores, en el sector publico la cobertura es del 55.1%, con una ligera
disminucién del 0.4%, y en el sector privado es del 14.6%, con una disminucién del
6.8%.

La tasa de absorcién en educacion media superior es positiva, con un total
del 96.9%, lo que representa un aumento del 1.1%. Para los hombres, la tasa es del
95.9% (una pequefia disminucion del 0.3%), mientras que para las mujeres es del
97.9% (un aumento del 2.6%). En el sector publico, la tasa de absorcién es del
73.0% (un aumento del 2.6%), y en el sector privado es del 23.9% (una disminucion
del 4.5%).

El abandono escolar en educacion media superior también muestra

mejoras, con una tasa total del 12.7%, disminuyendo un 3.1%. En hombres, la tasa
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(una disminucion del 2.8%). En el sector publico, la tasa de abandono es del 12.3%
(una disminucion del 1.8%), y en el sector privado, del 14.0% (una disminucion del
6.1%).

La tasa neta de escolarizacibn en media superior es del 56.9%,
disminuyendo un 5.0%. En hombres, es del 52.5% (una disminucion del 5.9%), y en
mujeres, del 61.5% (una disminucion del 3.9%). En el sector publico, la tasa es del
45.4% (un aumento del 0.7%), y en el sector privado, del 11.6% (una disminucién
del 5.6%).

Finalmente, la tasa de terminacién en media superior es del 53.6%, con una
disminucién del 1.4%. En hombres, es del 46.6% (una disminucién del 3.8%), y en
mujeres, del 60.9% (un aumento del 1.2%). En el sector publico, la tasa es del 41.6%
(un aumento del 3.6%), y en el sector privado, del 12.0% (una disminucion del
5.0%).

En educacion superior, la tasa de cobertura escolar es del 27.1%, con un
aumento del 0.8% respecto al ciclo 2018-2019. En hombres, la cobertura es del
22.8% (un aumento del 5.0%), y en mujeres, del 26.0% (un aumento del 2.6%). En
el sector publico, la cobertura es del 14.6% (un aumento del 0.9%), y en el sector
privado, del 9.9% (sin cambios). La tasa de absorcion en educacion superior es del
68.5%, con una disminucion del 3.0%. En hombres, es del 73.8% (una disminucién
del 2.5%), y en mujeres, del 64.4% (una disminucién del 3.0%). En el sector publico,
la tasa es del 36.0% (una disminucion del 1.5%), y en el sector privado, del 32.5%
(una disminucién del 1.5%). El abandono escolar en educacién superior es del 9.2%,
con una ligera disminucién del 0.3%. En hombres, la tasa de abandono es del 9.8%
(una disminucion del 2.0%), y en mujeres, del 8.7% (un aumento del 1.5%). En el
sector publico, la tasa es del 7.4% (un aumento del 0.4%), y en el sector privado,

del 12.1% (una disminucion del 1.0%), de acuerdo a los datos proporcionados por
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la Secretaria de Educacion de Guanajuato, basados en la Estadistica 911. (SEG,
Estadistica 911, 2023).

Respecto al abandono escolar en Guanajuato, el 53% los jovenes apuntan
a que la principal razén por la que dejan la escuela es por la falta de dinero, en
tanto 10% sefiala tener un acceso limitado a la educacion, afiadiendo un 5% de
jovenes que abandonan sus estudios porque no tienen una escuela cercana y un
17% que sefala tener multiples y diversas razones para abandonar sus estudios.
Sin embargo, es importante destacar la presencia de un 4% de jovenes que
mencionan que sus padres no les permitieron seguir estudiando, lo que refleja la
influencia significativa que tiene el entorno familiar en las decisiones educativas de
los jovenes. Mas aun, en estas cifras se percibe que el 11% de jévenes sefialan no
sentirse motivados a seguir estudiando, por lo que prefieren no continuar con sus
estudios. (JuventudEsGTO, 2024, pag. 25).

Becas educativas

La encuesta estatal de la juventud 2024 reporta que el 15% de los jovenes no
reciben ningun tipo de apoyo para ayudarlos con sus estudios, el 12% recibe una
beca del gobierno federal, el 3% recibe una beca por parte del gobierno estatal, 2%
cuenta con una beca por parte de su misma escuela y solo el 1% reciben una beca
por parte de su municipio. (JuventudEsGTO, 2024, pag. 29)

La misma encuesta sefiala que el 9% de los jévenes identifican la falta de
apoyos sociales como uno de los principales problemas del estado.
(JuventudEsGTO, 2024, pag. 5)

Por otra parte, la Directriz de Atencién y Desarrollo de las juventudes
identifico que el 79.3% de los jovenes necesita apoyo econOmico para seguir
estudiando, ademas 15.7% de los jévenes del estado considera que la falta de
recursos es un gran obstaculo para continuar con su educacion.

(JuventudEsGTO, 2023, pag. 12).

Profesionalizacién
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Data México reportd en el afio 2021 que las areas universitarias mas
demandadas entre los jovenes son Administracion y negocios con el 2.24%, dichas
areas son de mayor preferencia en las mujeres, Ingenieria, manufactura y
construccion con el 2.36%, dichas areas son de mayor preferencia entre los
hombres.

En el estado de Guanajuato, los campos mas demandados fueron el
derecho con (1.88k), negocios y comercio con (1.33K) y construccion e ingenieria
civil (1.01k). (Data México, a, 2021).

Empleo

Segun La Encuesta Estatal de Juventud 2024, la situacion de los jovenes
guanajuatenses en el tema de ocupacion es la siguiente: ElI 46% trabaja, 19%
estudian, 12% estudia y trabaja, el 7% se dedica al cuidado del hogar, 6% labora en
un negocio familiar, el 2% no estudia, trabaja o realiza alguna actividad, el 2% cuida
a una persona en casa Yy por ello no estudia ni trabaja y un 4% se reporta como
desempleados. La encuesta también identificO que el 34% de los jovenes
guanajuatenses tiene miedo a no encontrar un empleo formal, mientras que un 19%
tiene miedo a terminar trabajando en alguna actividad ilegal. (JuventudEsGTO,
2024. Trabajo, pag. 15)

De los jovenes que se encuentran en el mundo laboral en la Directriz de
Atencion y desarrollo de las Juventudes de Guanajuato se encontro que en el afio
2023 el 60.23% son hombres, 39.7% son mujeres, 54% de las personas que gana
el salario minimo son mujeres, en contraste con este Ultimo dato el 85.54% de las
personas con sueldos superiores a 5 salarios minimos al mes, son hombres.
(JuventudEsGTO, 2024, pag. 23).

Emprendimiento

Las preferencias de empleo de los jovenes guanajuatenses son las siguientes:
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41.2% prefiere el empleo formal, el 20.8% opta por trabajos de plataforma, el 19.7%
elige trabajar como freelance, otro 8.8% prefiere el emprendimiento, mientras que
solo el 7.4% opta por trabajar por honorarios. (JuventudEsGTO, 2024, pag. 16)

En tema de emprendimiento en nuestro pais, la fundacion SM en su articulo,
las juventudes en México, situacion actual y perspectivas reporta que el 5% de los
jovenes trabajan por su propia cuenta, el 2% son empleadores, de los cuales el 17%
iniciaron su propia empresa por necesidad. (Fundaciéon SM, 2023, pag 25).
Economia juvenil

Segun cifras del ENOE, el 46% de los jévenes de entre 15 y 19 afios

percibieron un salario minimo o menos de uno durante 2023, el 27.7% obtuvo
ingresos que oscilan entre 1 y 2 salarios minimos, mientras que solamente menos
del 1% de los jovenes en este rango de edad reportan ingresos equivalentes a 2 o
mas salarios minimos. Por otra parte, el 27.4% de los jovenes entre 20 y 29 afios
obtiene ingresos que no superan un salario minimo, 42.8% ganaron entre 1y 2
salarios minimos, 5.6% alcanzaron ingresos entre 2 y 5 salarios minimos. En cuanto
al desempleo, se reporta que el 16.8% de los jovenes guanajuatenses de entre 15
y 24 afios son considerados como poblacion desocupada, el 17.6% de los jovenes
entre 26 y 30 afios estan desempleados. (JuventudEsGTO, 2024, pag. 14)
Segun datos de INEGI se reporta que en el afio 2021 el 61.9% de las mujeres y el
74.3% de los hombres en México contaban con al menos un producto financiero
formal. El 32.7% de estas personas contaba con al menos un crédito formal, 49.1%
contaba con una cuenta de ahorro formal y el 21% contaba con al menos un seguro.
(INEGI, 2021).
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JUSTIFICACION

Dada la complejidad evolutiva de la juventud, se identifica como un grupo
social comprendido por su contexto cultural, social, politico y econémico. Asimismo,
la conceptualizacion normativa de los joévenes, por su naturaleza dinamica y
compleja como grupo sociodemogréfico, necesita una retroalimentacion mas
amplia, donde se integren observaciones siguiendo la distribucion de la cibernética

social: observador, observado y meta-observacion.

De este modo, la primera cibernética se introduce un ‘observador’ que toma
en cuenta la representatividad de los jovenes de manera simplificada, estereotipada
o superficial, frecuentemente desde una mirada adultocéntrica, influenciada por los
medios de comunicacion, tendencias y la cultura popular a través de aspectos
superficiales como modas, rasgos de comportamiento y problemas percibidos, sin
profundizar en la diversidad de realidades y experiencias que conforman la juventud.
Por otro lado, en la segunda cibernética aparece un ‘observado’, el cual considera
un enfoque centrado en los jévenes como sujetos activos con identidad propia,
experiencias y opiniones que deben ser reconocidas en el &mbito social, cultural y
politico. Asimismo, esta perspectiva reconoce la diversidad y complejidad de la
experiencia juvenil, tal como su capacidad para contribuir de manera significativa a
la sociedad.

La integracién de los conceptos ‘de lo juvenil’ y ‘desde lo juvenil’ resalta la
importancia de reconocer la diversidad, complejidad y agencia de los jévenes como
actores sociales y culturales, asi como de evitar visiones simplificadas o
estereotipadas que limiten su potencial y contribucibn a la sociedad. El
reconocimiento de las diferencias entre las diversas juventudes, desde la
conceptualizacion de la cibernética, es necesaria dada la importancia de una
retroalimentacion ampliada en la elaboracion de politicas publicas en materia de

juventud. Resulta entonces necesario contestar interrogantes sobre quiénes son los
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jovenes y quiénes representan a las juventudes. De tal modo, implica reflexionar
sobre el tipo de instituciones o servicios requeridos, las politicas publicas
pertinentes, el grupo especifico de jovenes a los que se dirigen y los territorios que
deben ser contemplados, considerando el presupuesto ejercido y su asignacién. En
consecuencia, se debe objetivar la situacion actual desde una meta-perspectiva,
con una busqueda de informacion rigurosa y disponible en la actualidad. Esto
contribuiria sustancialmente a la reflexion e identificacion de areas de oportunidad

y propuestas de mejora en la implementacion de politicas publicas.

Fuente: Elaboracion propia.
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA
La falta de revision, andlisis y seguimiento correspondiente en la gran
mayoria de los programas asistenciales en México, ha ocasionado un problema
sistematico en el progreso y atencion de las juventudes. Ademas, la dinamica de
conceptualizacion e identificacion de una necesidad se ve vulnerada por una vision
unidireccional, que otorga la perspectiva juvenil por el Estado que, en su mayoria,
desplaza y refuta la existencia de otros sistemas dinamicos dentro de la complejidad
social. Ademas, los ciclos presentados durante el gobierno vigente limitan la
permanencia, evaluacion y seguimiento a largo plazo de los programas.

Esta situacion evidencia una gestion deficiente que no solo limita la eficacia
de los programas sociales, sino que también conlleva riesgos significativos en
términos de transparencia, uso ético de los recursos y proselitismo. Sin embargo, la
perspectiva desde lo juvenil pondera comunmente un valor menor dentro de la toma
de decisiones para la asignacién y desarrollo de programas sociales. La juventud
en México se ve directamente afectada por estas deficiencias, ya que es
considerado uno de los grupos mas vulnerables y necesitados de apoyo en areas
como educaciéon, salud y empleo. La falta de evaluacién critica pre- y post-
implementacion impide identificar las verdaderas necesidades de los jovenes y
disefiar programas efectivos que realmente los empoderen y promuevan sus
derechos. En consecuencia, es imprescindible realizar una evaluacion técnica
rigurosa que proporcione una perspectiva situacional de los programas
asistenciales que reciben los jovenes en la actualidad. Al conocer los programas
vigentes y subsecuentes, asi como los factores de riesgo asociados a una
vulnerabilidad en el desarrollo integral de la juventud, se propicia una perspectiva
tridireccional: de lo juvenil con visién otorgada por gobiernos estatales y federal;
desde lo juvenil, enfocado en la participacion activa de los jovenes que involucra las

percepciones de las observaciones hechas por el gobierno sobre sus necesidades
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y de las directrices de los programas sociales; y finalmente una meta-perspectiva
gue evalia ambos planos.

Por otro lado, se identifica que tanto de manera presupuestal como de
programas dirigidos a las personas jovenes, existe poca efectividad en la aplicacion
de programas en beneficio de las y los jovenes por parte de instancias estatales de
juventud, sin considerar las necesidades o indicadores negativos que se encuentran
en las diferentes entidades federativas, asi como al destinar la mayor parte del
presupuesto en la operatividad de las instituciones que en destinar mayor recurso
en la implementacion de programas que permitan su desarrollo y empoderamiento.
Se observa de igual manera, en cada uno de los sitios y paginas medios de difusién
de las instancias de juventud, el desarrollo de actividades sin enfoque o esfuerzos

para el desarrollo de las juventudes.

Fuente: Elaboracion propia.
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HIPOTESIS DE TRABAJO
La distribucién inadecuada del presupuesto dirigido a la atencion de los
jovenes afecta significativamente en la percepcion de necesidades y de los factores

de riesgo de las juventudes.

HIPOTESIS NULA
La distribucién inadecuada del presupuesto dirigido a la atencion de los
jovenes no afecta significativamente en la percepcion de necesidades y de los

factores de riesgo de las juventudes.

OBJETIVOS

OBJETIVO GENERAL
Diagnosticar los programas sociales orientados a la atencion de las juventudes
en el estado de Guanajuato, considerando distribucién y presupuesto ejercido en un

periodo de tiempo comprendido de 2021-2024.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Analizar la distribucion del gasto destinado a la atencion de las y los jévenes
en los temas psicosociales con mayor afectacion con base en los indicadores
de riesgo mas recurrentes.

2. Denotar informacion clave que permita a los responsables de politicas
publicas de las instituciones dedicadas a la juventud, mejorar la efectividad y
trascendencia de los programas dirigidos a la poblacion.

3. Visualizar los tipos de programas en los que invierten algunas instancias de
juventud en México y paises de Iberoamérica.

4. Generar una recomendacion metodologica estacionaria que permita analizar

los datos obtenidos y formulados en este reporte.
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METODOLOGIA

Metodologia de busqueda e informacién

El estudio se basé en un marco metodoldgico para asegurar la transparencia
y rigurosidad en la revision sistematica. Los objetivos se definieron claramente,
enfocados en identificar y analizar programas sociales dirigidos a la juventud en el
estado de Guanajuato, asi como integrar datos sobre programas sociales
implementados por algunas instancias de atencion a la juventud en otras entidades
federativas, con el objetivo de resaltar efectos sociales y resultados esperados en

las juventudes.

Se llevo a cabo una busqueda exhaustiva en bases de datos relevantes por
medio de los portales de transparencia y bases de datos especializadas en ciencias
sociales y politicas publicas, utilizando palabras clave como “juventud”,
"juventudes”, "joven", "jovenes", "juvenil", “Guanajuato”, “Gto”, JuventudEsGto”,
"México" e "Internacional', combinadas de manera adecuada con operadores
booleanos. La busqueda se limitd a estudios, reportes y reglas de operacion
publicados en los dltimos diez afios y disponibles en espafiol o inglés, dada la
relevancia actual de los programas sociales. Se seleccionaron estudios de acuerdo
a su relevancia e impacto en los programas sociales para la juventud mexicana, el
enfoque en intervenciones y resultados medibles y la disponibilidad de informacion
detallada. Se desarroll6 un formulario o matriz de extraccién de datos que incluia
variables relevantes como el tipo de programa, objetivos, poblacién objetivo,
metodologia de evaluacién, resultados principales y conclusiones. Los datos
pertinentes se extrajeron de manera sistematica y exhaustiva de cada estudio
incluido en la revision, asegurando la consistencia y precision en la recopilacion de
la informacion. Se realiz6 un analisis cualitativo y, dependiendo de la disponibilidad,
cuantitativo de los datos extraidos, se identificaron patrones, tendencias y

diferencias significativas entre los programas sociales revisados. Finalmente, se
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elabor6 un informe detallado que incluia los resultados obtenidos y las conclusiones
derivadas de la revision sistematica, presentando los hallazgos de manera clara y
coherente por medio de tablas y graficos para facilitar su comprension e

interpretacion.

En el marco de esta investigacion, se realizdé un analisis de los programas
sociales implementados en Guanajuato de 2021-2024. Se recopil6 informacion
detallada sobre las Reglas de Operacién (ROP) de los programas llevados a cabo
por el Instituto para el Desarrollo y Atencién a las Juventudes del Estado de
Guanajuato, comprendiendo sus objetivos, criterios de elegibilidad y modalidades
de ejecucién, asi como poblacion objetivo. Ademas, se examinaron los programas
sociales a nivel nacional de algunas entidades federativas, de acuerdo a los portales
de informacion de las instancias de atencién a las juventudes locales. Esto con el
objetivo de identificar similitudes y diferencias con los programas del estado de
Guanajuato. Complementando este analisis, se llevé a cabo un diagndstico juvenil
mediante estudios internos, representando un muestreo colectivo para estimar la
percepcion de los jovenes en Guanajuato en 2024. De esta forma, se validaron
componentes demograficos, tendencias, percepcion de gobernanza, necesidades y
desafios actuales, con retroalimentacion desde lo juvenil. Se consideraron también
ejercicios publicos de consulta y la sistematizacion de informacion estadistica de
bases de datos nacionales relevantes para los programas sociales y la juventud que
fuesen relevantes para los fines y objetivos del estudio.
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RESULTADOS
En la Figura 1 e integré la informacion destacada y relevante de los
programas sociales llevados a cabo por el Instituto para el Desarrollo y Atencién a
las Juventudes del Estado de Guanajuato, asi como de algunas instancias para la
atencioén de las juventudes en las entidades federativas en México y otros paises de

Iberoamérica.

Figura 1. Nacional. Compilacion de programas, acciones o actividades clave de las instancias
estatales de juventud en México e Iberoamérica
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Fuente: Elaboracion propia.
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El resultado de la Figura 1 puede interpretarse como una radiografia de la
atencion a las juventudes que en general que brindan las instancias de juventud,
logrando contar con un panorama de respuestas a las necesidades de las

juventudes.

En el panorama actual, el desarrollo integral de la juventud se ha convertido
en una prioridad para muchas naciones, tanto en México como en varios paises de
Iberoamérica. Reconociendo la importancia de este sector demografico en la
construccion de sociedades présperas y equitativas, diversas instancias
gubernamentales han implementado una variedad de programas, acciones y
actividades clave dirigidas a los jovenes. Esta compilacion de informacién busca
ofrecer una vision integral de dichas iniciativas y acciones adoptadas en los
diferentes estados de la Republica Mexicana, asi como en paises como Colombia,

Chile y Espafia.

La Figura 2 comprende tres panoramas principales para lograr dar a conocer
el enfoque en el que las instancias de juventud han llevado a cabo. En un primer
plano, se resaltan los principales ocho programas en atencién de las juventudes del
estado de Guanajuato, realizando la identificacion de las entidades federativas de
México y algunos paises de Iberoamérica, observando la cantidad de acciones y
enfoques que realiza el estado y permitiendo conocer y comparar las acciones

realizadas por las instancias.
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Figura 2. Internacional y Nacional.

)

Principales programas de atencion de las juventudes del Estado
de Guanajuato. 2024.

Entidad /
Programas

Espafia b 1113 1) 1Y 1] 27 1]
Colombia 1 1 1 1
Chile 1 1 1 1 1 1
México 1 3 1 1 1
A i 1 1 1
Eaja California 1 1 1 1 1 2 1
BEaja California Sur 1 1 1
G h 1 1
Coahuila de Z; 1
Colima 2 1 2 1 1
Chiapas 1 1 1
Chil 1 1 1 1 1
Ciudad de México 1
Durango 1 2 1 2 1
Guanajuato 5 & 1 3 4 3 1 1 1 1
Guerrero 1
Hidalgo 1 1 2 1 1
Jalisco 2 1 1
Estado de México 1 1 1
Michoacan de Ocampo| 1 1 1
Morelos 1 1
Mayarit 1 2
Nuevo Ledn 1 1 1 1
Oaxaca 1 1
Puebla 1
Querétaro 1 1 2 1
CQuintana Roo 2 1
San Luis Potosi 1 1 1
Sinaloa 1 2 2
Sonora 1 1 1
Tabasco 1 1

i 1 1 1 1 1
Tlaxcala 1 1
eracruz 2 1 1 1
Yucatan 1
Zacats 1

Fuente: Elaboracion propia.

Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del Estado de Guanajuato
Direccion de Planeacion, Evaluacion, Politicas Publicas y Tecnologias de la Informacion
03 de junio de 2024

42



GUANAJUATO

GUANNUATO

JUVENTUDES GTO

En un segundo plano, se concentran aquellas acciones que resaltan las
instancias estatales de atencion a las juventudes marcado en color verde, mismas
gue se pueden considerar diferentes a las acciones principales que impulsa el
estado de Guanajuato, permitiendo visualizar actividades o programas que se llevan
a cabo en favor de las juventudes, las cuales se podrian tropicalizar a través de las
diferentes instancias estatales de juventud. Lo anterior para impulsar la participacion

y empoderamiento de las juventudes (Figura 3).

Figura 3. Internacional y Nacional. Principales acciones por instancias estatales de juventud en
México. 2024.
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Fuente: Elaboracion propia.
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Como tercer plano, en la Figura 4, se logra identificar las acciones y
esfuerzos que realizan las instancias nacionales de juventud de los paises como
México, Colombia, Chile y Espafia; siendo paises con demografia y condiciones
similares a nuestras juventudes, y paises con acciones o programas referentes para
las juventudes como Espafia para adoptar aquellas areas de oportunidad que pueda

abonar al desarrollo de nuestras juventudes.

Figura 4. Internacional. Acciones y esfuerzos que realizan las instancias nacionales e
internacionales de juventud. 2024.
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Fuente: Elaboracion propia.

Se puede resaltar en este contexto que las instancias gubernamentales han
desplegado esfuerzos significativos, delineando estrategias y ejecutando
programas encaminados a propiciar un desarrollo integral en las juventudes en el
complejo tejido social de hoy en dia, donde el empoderamiento y la atencion
dedicada a la juventud, emerge como pilares fundamentales para el progreso
sostenible de las naciones. Este reconocimiento no es casualidad, sino una
respuesta consciente a la trascendental influencia que ejercen los jévenes en la

configuracion del presente y futuro de nuestras sociedades.
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En resumen, de los tres elementos conformantes del estudio se logra la

compilacién de informacion, meticulosamente consultada en los portales de

informacion de las instancias de juventud, las redes sociales oficiales donde se

difunden sus acciones y logros tanto en lo estatal como nacional, para ofrecer una

vision holistica y detallada de las iniciativas adoptadas tanto en los diferentes

estados de la Republica Mexicana como en los paises de Colombia, Chile y Espaia.

Por otro lado, la Figura 5 permite identificar la cantidad total de acciones clave

con las que cuentan las instancias de juventud ya mencionadas.

Figura 5. Compilacién de programas, acciones o actividades clave de las instancias de juventud en

México e Iberoamérica.

ACIGN DE PROGRAMAS, ACCIONES O ACTIVIDAD -Idﬂ S INSTANCIAS DE JUVENTUD EN MEXICO E IBEROAMERIC

TOTAL

16

10

)

Fuente: Elaboracion propia.

Como dato final, se logra sumar con los tres planos de informacién, un total

de 290 acciones identificadas como claves para la atencion de la juventud en un

esfuerzo por comprender y conocer los programas principalmente dedicados a

promover el desarrollo, la participacion y el empoderamiento del segmento

poblacional joven.

Esto permite concientizar a las instancias en promover o implementar nuevas

actividades o programas a desarrollar con sus juventudes como se describe de

manera sintetizada de cada entidad federativa o instancia nacional de juventud

siguientes:
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Espafia: Siendo un pais con gran plataforma de desarrollo en materia de juventud,
se logra observar una transversalidad efectiva de colaboraciéon con la Unién
Europea, cuenta con dieciséis programas, acciones o actividades claves como: 1.-
Joévenes Investigadores (Investigacion y Politica Publica), 2.- Colaboracion Europea
de Erasmus + (Internacionalizacion), 3.- Cuerpo Europeo de Solidaridad
(Participacion Juvenil), 4.- Subvenciones para el mante funcionamiento de
instancias de juventud (Fortalecimiento Instancias Estatales), 5.- Ofertas Laborales
(Empleabilidad), 6.- Convocatoria INNOACTIVS (Emprendimiento), 7.- Certamen
Nacional de Jévenes Emprendedores (Emprendimiento), 8.- Premios Nacionales de
Juventud (Reconocimiento), 9.- European Youth Card (Tarjeta joven), 10.-
Newsletter (Reconocimiento), 11.- Ayudas Injuve para la Creacion Joven
(Participacion Juvenil), 12.- Servicio de Informacion Juvenil, 13.- Campos de
Voluntariado Internacionales, 14.- Revista de Estudios de Juventud, 15.- Premios
INJUVE de Periodismo y comunicacion, 16.- DiscoverEU.

Colombia: Como pais impulsor de una plataforma para el desarrollo de las
juventudes desde el 2021, cuenta con las siguientes actividades: 1.- Jévenes por la
Paz (Participacion), 2.- Becas de Inglés (Profesionalizacion académica), 3.- Expo
empleo Joven (Empleabilidad), 4.- Premio Nacional al Talento Joven
(Reconocimiento), 5.- Estrategia SACUDETE (Espacios Joven), 6.- Consejo
Nacional de la Juventud, 7.- Estado Joven (Servicio social y practicas
profesionales), 8.- Colombia Joven En Territorio (Cultura), 9.- Plataforma Si Joven
(Plataforma Joven), 10.- Juventudes Diversas por la Vida (Medio Ambiente).

Chile: Con doce actividades, programas o acciones relevantes para el desarrollo de
las juventudes, se logra identificar las siguientes: 1.- Convocatoria Compromiso
Joven (Profesionalizacion académica), 2.- Alianza  del Pacifico
(Internacionalizacion), 3.- Plan Nacional de Tutorias (Participacion juvenil), 4.-
Compromiso Joven para municipios (Fortalecimiento Instancias de Juventud), 5.-

Mercado Joven INJUV (Emprendimiento), 6.- Hablemos de todo (Salud mental), 7.-
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Tarjeta Joven INJUV (Tarjeta joven), 8.- Comunidad Joven (Plataforma digital), 9.-

Estado abierto (Transparencia), 10.- Operativo de test rapido de VIH (Salud), 11.-
Foro Futuro “Memoria, Democracia y Futuro”, 12.- Concurso Nacional de Tesis
Piensa la Juventud.

México: Con un total de trece acciones claves, se identificaron las siguientes: 1.-
Premio Nacional de la Juventud (Reconocimiento), 2.- Descuentos en instituciones
Educativas, 3.- Laboratorio de Habilidades, 4.- Red de Estrategias de Economia
Social REDES (Participacion Juvenil), 5.- Nodos Territoriales (Participacion juvenil),
6.- Jovenes por la transformacion (Participacion juvenil), 7.- Fabricas de Economia
Solidaria (Emprendimiento), 8.- ConTacto Joven (Salud mental), 9.- Centros
Territorio Joven (Espacios joven), 10.- CONSEPP, 11.- Servicio Social y Profesional,
12.- Red Nacional de Contenidos de Radio y Television, 13.- Plataforma Digital
Cddice Joven.

Aguascalientes: Con seis programas o actividades clave detectados, cuenta con
los siguientes programas o actividades principales en beneficio de las juventudes
del estado como: 1.- Becas de titulacion, 2.- Cursos de inglés (Profesionalizacion
Académica), 3.- Embajadores IAJU (Participacion juvenil), 4.- Premio Estatal de la
Juventud (Reconocimiento), 5.- Espacios Joven y 6.- Talentos Gigantes (Cultura).
Baja California: Como estado, cuenta con trece actividades clave para atencién a
las juventudes, mismas que se componen de la siguiente manera: 1.- Apoyo de
Transporte, 2.- Jovec “Jovenes becados” (Becas educativas), 3.- Subsidio joven
(Profesionalizacion Académica), 4.- Bolsa de empleo (Empleabilidad), 5.- Yo
emprendo "Jovenes Emprendedores” (Emprendimiento), 6.- Subsidio Joven
(Participacion Juvenil), 7.- PodCast de Salud Mental (Salud mental), 8.- Atencién
Psicolégica (Salud Mental), 9.- Galardén de la Juventud (Reconocimiento), 10.-
Subsidio Joven (Deporte), 11.- Jovenes con Corazon (Nutricién), 12.- Gobernador

por un dia, 13.- Subsidio Joven (Cultura).
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Baja California Sur: Con cuatro actividades principales para impulso de las
juventudes, el estado ofrece: 1.- Convocatoria "Fabricando Emprendedores”
(Emprendimiento), 2.- Curadamente (Salud mental), 3.- Medalla al Mérito Estatal de
la Juventud (Reconocimiento), Convocatoria de "Freestyle" Joves Juveniles
(Cultura).

Campeche: Como estado, cuenta con las siguientes seis actividades emblema en
atencion a las juventudes de la entidad: 1.- Voluntarios en redes juveniles
(Participacion), 2.- Premio Estatal de la Juventud (Reconocimiento), 3.- Centro
Voluntad Joven (Espacios Joven), 4.- Consejo Consultivo, 5.- Parlamento Juvenil y
6.- Tarjeta Jaguar.

Coahuila de Zaragoza: Con dos actividades detectadas principales, se enfoca en:
1.- Campamentos Juveniles (Participacion juvenil), 2.- Conferencias (Salud).
Colima: Con trece actividades clave para el desarrollo y participaciéon de las
juventudes del estado de Colima, el estado cuenta con: 1.- Seguimiento a
Galardonados del Premio Estatal, siendo uno de los dos estados en México junto
con Sinaloa en realizarlo, 2.- Beca de Inglés (Profesionalizacion Académica) 3.-
Certificado de Inglés (Profesionalizacién académica), 4.- Colimenses por el Mundo
(Internacionalizacion), 5.- Mercado Joven (Emprendimiento), 6.- Vision Joven
(Emprendimiento), 7.- Semana Estatal en Contra de la Depresién (Salud mental),
8.- Premio Estatal de la Juventud (Reconocimiento), 9.- Carrera Estatal de Juventud
(Deporte), 10.- Consejo Ciudadano de Consulta y Seguimiento de la Politica Joven,
11.- Parlamento Juvenil, 12.- Descuentos en Colegiaturas, 13.- Gobernador por un
Dia.

Chiapas: Se logra identificar un total de siete acciones claves para el desarrollo de
las juventudes concentrando actividades como: 1.- Becas de licenciatura en
emprendimiento (Emprendimiento), 2.- Convocatoria Formativa (Profesionalizacion
Académica), 3.- Premio Estatal de la Juventud (Reconocimiento), 4.- Parlamento

Juvenil, 5.- Concurso 100 Juventudes Dijeron (Cultura),6.- Convocatoria “Voz y
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Leyenda de Chiapas” (Turismo), 7.- Concurso de Mural "Pasado y Presente de

nuestra historia" (Arte Urbano).

Chihuahua: Cuenta con nueve principales acciones para la atencion de las
juventudes: 1.- Jovenes por la naturaleza "Jornada de Reforestacion" (Medio
Ambiente), 2.- Beca de Servicio Social y Profesional, 3.- Consejo Estatal de
Juventud, 4.- Premio Estatal de la Juventud (Reconocimiento), 5.- Atencion
psicoloégica (Salud mental), 6.- Financiamiento “Impulsando Juventudes”
(Participacion Juvenil), 7.- Clases de Inglés (Profesionalizacion Académica), 8.-
Juntos Iniciamos Tu Universidad (Becas educativas) y 9.- Espacios Conexion Joven
(Espacios Joven).

Ciudad de México: Con siete acciones emblema se resaltan actividades como: 1.-
Premio Estatal de la Juventud (Reconocimiento), 2.- Préstamo de bicicletas
(Deporte), 3.- Clases de Skate, Roller, Longboard y BMX (Deporte) 4.- Caele al
Punto (Cultura), 5.- Recorridos Turisticos (Turismo), 6.- Pruebas de VIH, SIFILIS y
HEPATITIS C (Salud) y 7.- Concierto "Escucha mis manos” (Inclusion).

Durango: Con nueve actividades principales se logré identificar acciones como: 1.-
Pruebas de VIH, SIFILIS (Salud), 2.- De la Calle a la Cancha en colaboracién de
Fundacién Telmex Telcel (Deporte), 3.- Premio Estatal de la Juventud
(Reconocimiento), 4.- Gimnasio Emprendedor (Emprendimiento), 5.- Mercado
Joven (Emprendimiento), 6.- Bolsa de Empleo (Empleabilidad), 7.- Dilo Fuerte
(Participacion Juvenil), 8.- Legién Joven (Participacion Juvenil) y 9.- Cursos
Formativos (Profesionalizacién Académica).

Guanajuato: Identificada con el mayor namero acciones en atenciéon a las
juventudes, cuenta con treinta actividades: 1.- Beca Educacion Basica (Becas
académicas), 2.- Beca Educacion Media Superior (Becas académicas), 3.- Beca
Educacion Superior (Becas académicas), 4.- Beca Servicio Social Profesional
(Becas académicas), 5.- Beca para Embarazadas y Madres (Becas académicas),

6.- Financiamiento para la educaciéon media superior y superior (Financiamiento
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educativo), 7.- Financiamiento para la formacion académica y profesional
(Financiamiento Educativo), 8.- Talento de Exportaciéon (Profesionalizacion
Académica), 9.- Semillero de Investigadores Jovenes (Investigacion y Politica
Publica), 10.- Personas Investigadoras con Estancia Institucional (Investigacion y
Politica Publica), 11.- Servicio de Atencién y Canalizacién (Modelo de Atencién),
12.- Movilidad de Arranque (Internacionalizacién), 13.- Apoyo Unico de movilidad
(Internacionalizacion), 14.- Competencias Globales (Internacionalizacion), 15.-
Empleabilidad y Emprendimiento (Internacionalizacion), 16.- Personas Asesoras
Juveniles (Participacion Juvenil), 17.- Personas Promotoras del Desarrollo y
Empoderamiento de las Juventudes (Participacion Juvenil), 18.- Comunidades y
Redes (Participacion Juvenil), 19.- Nodos Juventudes (Fortalecimiento Instancias
Municipales), 20.- Apoyo economico (Emprendimiento), 21.- Apoyo econémico a
jovenes con emprendimientos (Emprendimiento), 22.- Premio Estatal de la Juventud
(Reconocimiento), 23.- Campamentos Juveniles (Deporte), 24.- Hazlo Viral
(Tendencias en redes sociales) 25.- Congreso lberoamericano de las Juventudes,
26.- Consejo JuventudEs con Grandeza, 27.- Rutas a ciudades turisticas (Turismo),
28.- Academia Juventudes (Plataforma digital), 29.- Oratoria - Diplomacia GTO, 30.-
Murales con Grandeza (Arte urbano).

Guerrero: Cuenta con dos ejes de accién o actividades principales en atencién a
las juventudes como: 1.- Ole México (Internacionalizacion), 2.- Torneos de fatbol
deportivos (Deporte).

Hidalgo: El estado cuenta con un total de siete acciones principales como: 1.-
Cursos de idiomas (Profesionalizacion académica), 2.- Transformando a través del
talento (Participacion juvenil), 3.- Transformando Emprendedores
(Emprendimiento), 4.- Modelo de Negocios (Emprendimiento), 5.- Podcast de Salud
Mental (Salud mental), 5.- Premio Estatal de la Juventud (Reconocimiento), 6.-

Consejo Consultivo Juvenil, 7.- Festival Juvenil (Cultura).
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Jalisco: Cuenta con seis programas o acciones clave aun cuando el estado no
cuenta con una dependencia de juventud autbnoma pues esta adscrito a la
Subsecretaria de Derechos Humanos: 1.- Programa de Becas (Profesionalizacion
académica), 2.- Feria Educativa de las Juventudes (Profesionalizacién académica),
3.- “Yo si le entro” (Participacion juvenil), 4.- Premio Estatal de la Juventud
(Reconocimiento), 5.- Espacios Territorio Joven, y 6.- Becas Joven (Descuentos en
Colegiaturas).
Estado de México: Se encontraron las siguientes acciones trece actividades o
acciones para la atencion de las juventudes: 1.- Apoyo econdmico a estudiantes
(Becas educativas), 2.- Concurso Estatal Juvenil Emprende Joven
(Emprendimiento), 3.- Premio Estatal de la Juventud (Reconocimiento), 4.-
Concurso Estatal Juvenil de Grafiti (Arte urbano) y del 5to al 13vo punto, concursos
culturales Concurso Estatal de tradiciones, Concurso Estatal de Pintura, Concurso
Estatal de Caracterizacion de Face Paint, Concurso Estatal de Cartoneria de
Animales Fantasticos, Concurso Estatal de Poesia, Concurso Estatal de Historieta,
Concurso Estatal Juvenil de Dibujo, Concurso Estatal Juvenil de Video y Concurso
Estatal de Fotografia.
Michoacan de Ocampo: Con seis acciones identificadas se conforma por: 1.-
Becas transformando tu presente (Becas Educativas), 2.- Jalo al Jale
(Empleabilidad), 3.- Premio Michoacano de la Juventud (Reconocimiento), 4.-
Recuperacion de espacios publicos, 5.- Plataforma para realizar servicio social
(Plataforma digital) y 6.- Conferencias de prevencion de Bullying (Salud).
Morelos: Cuenta con dos acciones primordiales: 1.- Programa de apoyo para el
desarrollo de habilidades y aptitudes de jévenes estudiantes (Becas académicas) y
2.- Programa de Apoyo para Proyectos Productivos (Emprendimiento).
Nayarit: Cuenta con nueve actividades principales: 1.- Beca Juventudes (Medio
superior y superior), 2.- Festival Emprende (Emprendimiento), 3.- Nayarit Joven

(Emprendimiento), 4.- Torneo Ajedrecistico Juvenil (Deporte), 5.- Consejo Estatal
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de la Juventud, 6.- Parlamento Juvenil, 7.- Servicio Social y Practicas Profesionales,
8.- Juventizate “Impulso en espacios de talentos locales” (Cultura) y 9.- Jornada de
limpieza y reforestacion (Medio ambiente).

Nuevo Ledn: Con diez actividades principales: 1.- Beca Joven (Beca académica),
2.- Cursos de Idiomas (Profesionalizacion académica), 3.- Mi nuevo empleo
(Empleabilidad), 4.- Atencién psicologica (Salud mental), 5.- Espacio Joven, 6.-
Becas de titulacion, 7.- Consultas nutricionales (Nutricion), 8.- Clases de manejo,
9.- Embajadores y 10.- Agentes de inclusion “Ensefianza de Lenguaje de Senas
Mexicana” (Inclusion).

Oaxaca: Con cuatro acciones: 1.- Red de Intérpretes y Promotores Interculturales
(Participacion), 2.- Mi primer Empleo (Empleabilidad), 3.- Tarjeta joven, 4.- Concurso
Estatal de Narrativa Breve en Lenguas Indigenas (Cultura).

Puebla: Se identificaron un total de seis acciones: 1.- Juventudes pioneras
(Emprendimiento), 2.- Parlamento Juvenil, 3.- Debate Intermunicipal, 4.- Diputado
por un dia, 5.- Artes plasticas (Cultura) y 6.- Salud integral (Salud).

Querétaro: La entidad cuenta con nueve acciones principales como: 1.- Programa
Rumbo Joven “Peru” (Internacionalizacion), 2.- Brigadistas Becarios para diferentes
acciones (Participacion Juvenil), 3.- Emprendimiento Contigo (Emprendimiento), 4.-
Consejo Coordinador Intergremial de jévenes empresarios (Emprendimiento), 5.-
Atencion psicolégica (Salud Mental), 6.- Casa SEJUVE (Espacio Joven), 7.- Tarjeta
Contigo Rumbo Joven (Tarjeta joven), 8.- Tabletas a jovenes estudiantes (Brechas
digitales) y 9.- Rescate de espacios publicos.

Quintana Roo: La entidad cuenta con un total de cinco acciones que se resaltan en
sus presupuestos de egresos o fuentes de consulta como: 1.- Jovenes
Construyendo Esperanza (Participacion), 2.- Jévenes que coordinan programas de
participacion (Participacion), 3.- Premio Estatal de la Juventud (Reconocimiento),

4.- Centro Territorio Joven (Espacio joven) y 5.- Consejo Estatal de la Juventud.
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juventudes de la entidad federativa, se conforman de la siguiente forma: 1.- Becas
destinadas a jovenes universitarios de instituciones privadas (Becas educativas), 2.-
Joévenes NoOmadas (Participacion juvenil), 3.- Premio Estatal de la Juventud
(Reconocimiento), 4.- Torneo de Rubik (Deporte), 5.- Torneo de futbol “Inpojuve en
tus Calles” (Deporte), 6.- Clases de manejo y 7.- Tarjeta joven.

Sinaloa: Compuesta por los siguientes once programas o actividades siguientes:
Capacitacion y Formacién Profesional (Financiamiento Educativo), 2.-
Departamento de Capacitacion y Desarrollo Empresarial (Empleabilidad), 3.-
Padron de Empleo y Vinculacion (Empleabilidad), 4.- Eventos con emprendedores
(Emprendimiento), 5.- Incubadoras de Negocios (Emprendimiento), 6.- Torneo de
Ajedrez (Deporte), 7.- Tarjeta de Identificacién Estudiantil, 8.- Encuentro con Artistas
(Cultura), 9.- Rescate de Espacios Publicos, 10.- Seguimiento a Galardonados del
Premio Estatal, 11.- Cumbre Climatica de la Juventud (Medio ambiente).

Sonora: El estado cuenta con un total de cinco acciones: 1.- Apoyos econdmicos a
emprendedores (Emprendimiento), 2.- Departamento de Servicios Juveniles
(Empleabilidad), 3.- Premio Estatal de la Juventud (Participacion), 4.- Gabinete
Juvenil, 5.- Concurso Estatal de Transparencia.

Tabasco: Cuenta con un total de ocho acciones principales: 1.- Formacion en
Educacion Financiera (Profesionalizacion académica). 2.- Premio Estatal de la
Juventud (Reconocimiento), 3.- Torneo Estatal INJUDET (Deporte), 4.- Tarjeta
joven, 5.- Batallas de Freestyle (Arte urbano), 6.- Concurso Estatal de Oratoria, 7.-
Jornada Ambiental (Medio ambiente), 8.- Vales y kits para cirugias de miopia y
astigmatismo para jévenes (Salud)

Tamaulipas: Con seis programas principales: 1.- Cursos y capacitaciones en
jovenes (Profesionalizacion Académica), 2.- Estrategia de empleabilidad en jovenes
(Empleabilidad), 3.- Proyectos de vinculacion para la construccion del tejido social

(Participacion Juvenil), 4.- Financiamiento para emprendedores (Emprendimiento),
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5.- Premio Estatal de la Juventud (Reconocimiento) y 6.- Ejercicio de iniciativas
legislativas.

Tlaxcala: Cuenta con un total de cinco acciones: 1.- Tlaxcala por el Mundo
(Internacionalizacion), 2.- Mercado Joven (Emprendimiento), 3.- Consejo Estatal de
la Juventud, 4.- Programa de Computadoras para jovenes “300 computadoras”
(Brechas digitales) y 5.- Dile adios a los lentes “Subsidio de 50% en costo” (Salud).
Veracruz: Cuenta con seis acciones clave: 1.- Juventudes por la Paz (Participacion
juvenil), 2.- Proyectos Solidarios (Participacion juvenil), 3.- Mercado Joven
(Emprendimiento), 4.- Atencion psicoldgica (Salud mental), 5.- Premio Estatal de la
Juventud (Reconocimiento) y 6.- Murales Por La Paz (Arte urbano).

Yucatan: El estado cuenta con dos actividades principales: 1.- Premio Estatal de la
Juventud (Reconocimiento), 2.- Planet Youth, siendo el Unico estado en dirigir el
programa como instituto.

Zacatecas: La entidad, cuenta con tres acciones principales: 1.- Workshops
Empresariales (Emprendimiento), 2.- Consejo Juvenil del Estado de Zacatecas, 3.-

Transformando Espacios para las Juventudes (Rescate de espacios publicos).
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Implementar una politica publica para la juventud no es tarea facil. Implica una
gran voluntad y vision politica, involucramiento de las organizaciones de la sociedad
civil, empresarios y un serio compromiso para el desarrollo integral y efectivo de la
sociedad, ademas de mecanismos efectivos que permitan transparentar los
acuerdos, acciones y presupuestos consensuados, asi como, métodos que evalien
su desempefio y mejoren su propia politica de manera constante. Siendo asi, la
informacion que concentrd este documento evidencia varios aspectos necesarios a
considerar para la estrategia de implementacion de la politica publica de juventud

en Guanajuato. Se enuncian de la siguiente manera:

1. La disminucién de la poblacion infantil y adolescente contra un aumento
significativo de la poblacion en edad productiva, asi como el aumento en la
edad media de la poblacion (29 afios para Guanajuato) y la concentracion
poblacional en ciudades en desarrollo, reflejan una dinamica demografica
cambiante para el estado y una importancia del papel que desempefiaran
los jovenes en el tejido social y econdmico para la proxima década, por lo
cual, el Estado debera de estar preparado para ofrecer espacios de
crecimiento y desarrollo para esta poblacion.

2. Los desafios globales en gran magnitud en ambitos como la pobreza, la
desigualdad de género, el cambio climético y las crisis econémicas, estan
trayendo como consecuencia en lo local, la presencia de una educacion
carente en la calidad y no enfocada en los trabajos del futuro; la falta de
oportunidades para el empleo decente, prestaciones y facilidad para adquirir
una vivienda digna; el acceso limitado a los servicios de salud y servicios
amigables, asi como problemas en la salud mental, en gran medida por el
aumento del consumo de alcohol y drogas, asi como incremento en la
exposicion a la violencia, discriminacion y desigualdad, entre otros y

teniendo claro las diferencias existentes entre una region y otra.
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3. En lo referente a las dindmicas sociales, se observa en el estado la
disminucién de los matrimonios y el aumento de uniones libres y con ello, la
exposicion a situaciones de riesgo, como la presencia de consumo de
alcohol, tabaco y drogas, conductas de violencia y mayores impactos en el
bienestar emocional de los jovenes, pues a pesar de saber que la familia
sigue representando una fuente principal de apoyo y confianza para la
mayoria de estos, las dinamicas sociales foraneas, tendencias y nuevas
modas, fortaleceran las acciones que la debiliten, por ello, se debe seguir
considerando el factor “familia” en el disefio e implementacién de politicas
publicas dirigidas a la juventud.

4. A nivel mundial se espera tener a la mayor generacion conectada en el
mundo gracias a la tecnologia; en Guanajuato solo el 50% de la poblacion
cuenta con Internet, por lo que, de no mejorarse esta cifra, se estaria
acrecentando la brecha digital, entendida ésta, como la desigualdad en el
acceso, uso e impacto de las tecnologias de la informacion, ya que los
medios por los que los jévenes se comunican y se enteran de lo que pasa
a su alrededor lo hacen a través de “X”, “Facebook” y “WhatsApp”.

5. Reflexiones sobre la evolucién que ha surgido desde la Generacién X hasta
la Generacion de los Artificiales, revelan una evolucion en las caracteristicas
y valores de cada grupo a lo largo del tiempo, especialmente con relacién al
avance de la tecnologia y los cambios sociales. Por ello debemos
prepararnos ante las nuevas generaciones, que aunque parece
especulativa, plantea preguntas éticas complejas sobre la naturaleza
humana y el impacto de las tecnologias emergentes, lo que podria marcar
un cambio ideoldgico en el mundo y el fin de la nostalgia por el siglo XX, al
ser diseflados o0 mejorados genéticamente para tener caracteristicas

especificas.
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5. La participacién social y politica de la juventud es fundamental para promover
un desarrollo inclusivo y sostenible en la sociedad. Sin embargo, se enfrenta
a desafios como la apatia y el desinterés, especialmente en temas politicos
y de gobierno. Por ejemplo, el abstencionismo refleja no solo la falta de
interés en la politica, sino también la ausencia de una cultura democrética y
de participacién ciudadana porque, aunque es alentador que la accién de
participacion politica mas recurrente sea el voto, resulta preocupante que las
tematicas relacionadas con la discusion e informacion sobre politica no sean
prioritarias para los jovenes en su dia a dia. Esto sugiere que, si bien los
jovenes estan dispuestos a ejercer su derecho al voto en momentos
especificos, la participacion politica no es una preocupacion constante para
ellos. Esta falta de interés podria indicar una apatia hacia involucrarse
activamente en los procesos politicos mas alla de las elecciones. Por ello es
crucial abordar esta situacién y fomentar una participacion politica mas activa
y comprometida entre la juventud para fortalecer la democracia y promover
un desarrollo social y politico inclusivo y sostenible.

6. Finalmente, se conoce que en la ultima década, México ha mostrado su
opacidad al no realizar mediciones estadisticas que identifiquen
problematicas y necesidades, lo cual se traduce en el desconocimiento de
indicadores negativos, y de continuar asi, no se podra atender de manera
certera que permitan focalizar su desarrollo, y en consecuencia, estar
realizando acciones desarticuladas en cada entidad federativa, y con ello,
provocar mayores desigualdades.

Podemos identificar por medio de la investigacion, actividades o acciones
efectivas o no efectivas, que se comparten en los medios de difusiéon de las
entidades estatales de juventud, siendo algunas que se pueden considerar no
benéficas para las juventudes, como son algunas publicaciones detectadas en

fotografias y videos, evidenciando actividades que por ende, le corresponde a la
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instancia atender, por ejemplo el siguiente texto: “Nos unimos para realizar labores
de limpieza en nuestras instalaciones...”. Por lo anteriormente expuesto, se logra
identificar que la actividad compartida, no genera impacto en las y los jévenes, sino,
que es responsabilidad de la instancia de juventud estatal el contar con las
instalaciones en Optimas condiciones para la atencion de las juventudes de la
entidad.

Otro de los ejemplos detectados a través de las actividades o acciones de
una de las instancias estatales de juventud, es una accién social que, sin demeritar
la relevancia de generar acciones en beneficio de poblacion vulnerable, como es el
ejemplo siguiente: “En una accion de solidaridad a todos nuestros peregrinos
potosinos, entregando mas de 2,000 alimentos e hidratacion con el fin de motivar y
apoyar a nuestros peregrinos en cumplir sus mandas”. La relevancia a través de
este minucioso andlisis, se pretende no solo visibilizar la amplitud y el alcance de
las politicas juveniles, sino también en generar un enfoque de lograr identificar
buenas practicas de las instancias de juventud, acciones que permitan dar
respuesta a los desafios comunes y lograr identificar aquellas areas de oportunidad
que puedan inspirar a desarrollar una atencion mas estrecha y efectiva entre los
tomadores de decisiones. De este modo, esta compilacion no solo se rige como un
compendio informativo, sino como un instrumento poderoso para el fortalecimiento
de politicas inclusivas y eficaces, capaces de impulsar el pleno desarrollo y la
participacion activa de la juventud en la consolidacion de politicas publicas para las
juventudes.

Como segundo término y haciendo un contraste de aquellas acciones o
actividades que no permiten el desarrollo de la poblacion joven, se pueden conocer
algunos ejemplos que atienden los indicadores negativos que padecen las
juventudes, tales como programas o acciones como: “Becas de Titulacién” que
otorga el estado de Aguascalientes; La “Tarjeta Contigo Rumbo Joven” que brinda

el estado de Querétaro o el acceso gratuito al “Transporte Publico” que brinda el
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estado de Baja California, enfocandose en brindar el servicio para aquellos jévenes
gue viven en zonas rurales o alejadas de sus instituciones educativas. Actividades
como “Gobernador por un dia” impulsado por los estados de Baja California y
Colima, que permiten empoderar a las juventudes, o bien, la actividad llamada
“Talentos de Grandeza®, la cual permite a las y los jévenes participantes ser
reconocidos en la entidad como talentos artisticos y potenciales cantantes de la
entidad de Aguascalientes, o bien, la gran variedad de programas de
internacionalizacién, financiamientos y becas, acercamiento hacia la empleabilidad
y participacion que brinda la instancia de juventud del Estado de Guanajuato hacia
las y los jovenes.

Asi mismo, la atencion para reducir las brechas digitales que enfrentan las
juventudes, la entrega de dispositivos como Tablets del estado de Querétaro o los
equipos de computo que brinda el estado de Tlaxcala, deben de impulsarse en mas
en las diferentes entidades federativas, o bien, programas que permitan a las y los
joévenes contar con espacios para su desarrollo, como los que se llevan a cabo en
los estados como Querétaro, Quintana Roo, Nuevo Ledn, Jalisco, Chihuahua,
Campeche y Aguascalientes, logrando ubicar estos espacios en poligonos de
desarrollo.

El impulso de acciones que fomenten la participacion y empoderamiento son
claves en su desarrollo, el ejemplo que logra integrar a los diferentes sectores en el
que las juventudes se desarrollan, como es el “Consejo Coordinador Intergremial de
Empresarios Jovenes”, permite involucrar y generar una mayor atencion e
identificacion de las problematicas que viven dia con dia las personas jovenes.

En términos generales, la informacién recabada por parte de los programas,
acciones o actividades de las diferentes instancias de juventud permite contar con
un diagnostico sobre como han sido conducidos los desafios y problematicas a las
gue se enfrentan las poblaciones jévenes de cada parte de la Republica Mexicana,

proporcionando una vision mas amplia y, a la vez, un llamamiento a la investigacion
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metodoldgica de las juventudes para dirigir esfuerzos focalizados a la generacion

eficaz de mejores condiciones desde la atencion de las y los jévenes.
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CONCLUSIONES

Con este reporte se establecen las bases sobre la inversion en juventud con el que
las entidades federativas y el gobierno federal cuentan para el desarrollo de las y los
jévenes, ademas, implementar una linea de partida que permitira conocer en qué aspectos
se estan enfocando los gobiernos en atender. Por ello, se otorg6 una perspectiva actual de
la relacion del presupuesto asignado a programas sociales para la atencion de las
juventudes en el estado de Guanajuato de primera instancia, y posteriormente se otorgaron
reflexiones desde una perspectiva federal en otros estados de la republica, con iniciativas
y programas sociales para la atencion de las juventudes. Ademas, se obtuvo una
aproximaciéon a la perspectiva en Iberoamérica. Esto identificé la falta de evaluacién y
seguimiento de los programas sociales mas alla de la promocion en la asignacién de

presupuesto como una forma de atraccion politica.

Se necesitan metodologias robustas que otorguen una evaluacion objetiva, al
mismo tiempo que promuevan la evolucion y progreso en la atencion de las juventudes en
México, a través de los programas sociales. De tal modo, se pretende realizar un ejercicio
de evaluacién mediante los indicadores establecidos por nuestra iniciativa del “indice de
Empoderamiento Juvenil”, y con ello realizar el primer ejercicio estadistico en México para
la evaluacion objetiva de los programas sociales, enfocado inicialmente en la atencion de
las juventudes del estado de Guanajuato. Este ejercicio, tiene como objetivo formar parte
de las politicas publicas que en Guanajuato se establecen, a fin de continuar y trascender
fuera de idealismos politicos que vulneren las necesidades de los jovenes. Por Gltimo, esto
dard pie a la proposicion de algunas recomendaciones sobre qué acciones podrian
implementarse, ahora con una perspectiva ampliada segun la distribucién de la cibernética.
Esta experiencia y resultados fundamentan una comparacion internacional que promueva

un beneficio directo para los jévenes.
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IAJU Instituto Aguascalentense de la Juventud (2024). Portal de juventud.

https://aguascalientes.gob.mx/IAJU/

ISJ Instituto  Sudcaliforniano de la Juventud. Portal de juventud.
https://isjuventud.bcs.gob.mx/
INJUCAMP Instituto de la Juventud del Estado de Campeche. Portal de juventud.

https://www.facebook.com/injucamp.mx/

ICOJUVE Instituto Coahuilense de la Juventud. Portal de juventud.
https://www.facebook.com/ICOJUVECOAH/
Subsecretaria de las Juventudes. Portal de juventud.

https://www.col.gob.mx/juventud/listado noticias/

[JECH Instituto de la Juventud del Estado de Chiapas. Portal de juventud.
https://ijech.chiapas.gob.mx/

ICHIJUV Instituto Chihuahuense de la Juventud. Portal de juventud.
https://ichijuv.gob.mx/

Instituto de la  Juventud de CDMX. Portal de juventud.

https://www.injuve.cdmx.gob.mx/

Instituto Duranguense de la Juventud. Portal de juventud.

https://www.facebook.com/IDJuventud

JuventudEsGTO Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes de
Guanajuato. Portal de juventud. https://juventudesgto.guanajuato.gob.mx/
JuventudEsGTO 2021, con datos de INEGI. Censo de Poblacion y Vivienda 2020.
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Observatorio Mexicano de Salud Mental y Adicciones, Urgencias relacionadas con

el uso de sustancias psicoactivas de 2011 a 2023.
http://www.conadic.salud.gob.mx/Observatorio/index.html Publicado 08 de febrero
de 2024.

Planet Youth, 2023, Resultados Encuesta Planet Youth 2023. Pagina
13.planetyouth.guanajuato.gob.mx

Secretaria de Educacion de Guanajuato. 2023. Estadistica 911.

Secretaria de la Juventud y la Nifiez del estado de Guerrero. Portal de juventud.
https://www.guerrero.gob.mx/dependencia/sector-central/secretaria-de-la-juventud-
y-la-ninez/

Instituto Hidalguense de la Juventud. Portal de juventud.

https://juventud.hidalgo.gob.mx/

Direccion de Juventud de Jalisco. Portal de juventud.
https://sqg.jalisco.gob.mx/direccion-de-juventudes

Instituto Mexiquense de la juventud. Portal de juventud. https://imej.edomex.gob.mx/

Instituto de la juventud Michoacana. Portal de juventud.
https://jovenes.michoacan.gob.mx/
IMJUVE Instituto Mexicano de la Juventud, (2024). Portal de juventud.

https://www.gob.mx/imjuve#694

Instituto Morelense de las Personas Adolescentes y Jovenes. Portal de juventud.

https://juventud.morelos.gob.mx/

INVUVE Instituto Nayarita de la Juventud. Portal de juventud.

https://injuve.nayarit.gob.mx/

Instituto Estatal de la Juventud de Nuevo Ledn. Portal de juventud.

https://www.nl.gob.mx/juventud

Instituto de la juventud del estado de Oaxaca. Portal de juventud.

https://www.oaxaca.gob.mx/injeo/

Instituto Poblano de la Juventud. Portal de juventud. https://ipj.puebla.gob.mx/

Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del Estado de Guanajuato
Direccion de Planeacion, Evaluacion, Politicas Publicas y Tecnologias de la Informacion
03 de junio de 2024

66



http://www.conadic.salud.gob.mx/Observatorio/index.html
http://www.conadic.salud.gob.mx/Observatorio/index.html
http://www.conadic.salud.gob.mx/Observatorio/index.html
https://www.guerrero.gob.mx/dependencia/sector-central/secretaria-de-la-juventud-y-la-ninez/
https://www.guerrero.gob.mx/dependencia/sector-central/secretaria-de-la-juventud-y-la-ninez/
https://www.guerrero.gob.mx/dependencia/sector-central/secretaria-de-la-juventud-y-la-ninez/
https://www.guerrero.gob.mx/dependencia/sector-central/secretaria-de-la-juventud-y-la-ninez/
https://juventud.hidalgo.gob.mx/
https://juventud.hidalgo.gob.mx/
https://juventud.hidalgo.gob.mx/
https://sgg.jalisco.gob.mx/direccion-de-juventudes
https://sgg.jalisco.gob.mx/direccion-de-juventudes
https://sgg.jalisco.gob.mx/direccion-de-juventudes
https://imej.edomex.gob.mx/
https://imej.edomex.gob.mx/
https://jovenes.michoacan.gob.mx/
https://jovenes.michoacan.gob.mx/
https://jovenes.michoacan.gob.mx/
https://www.gob.mx/imjuve#694
https://www.gob.mx/imjuve#694
https://www.gob.mx/imjuve#694
https://juventud.morelos.gob.mx/
https://juventud.morelos.gob.mx/
https://juventud.morelos.gob.mx/
https://injuve.nayarit.gob.mx/
https://injuve.nayarit.gob.mx/
https://injuve.nayarit.gob.mx/
https://www.nl.gob.mx/juventud
https://www.nl.gob.mx/juventud
https://www.nl.gob.mx/juventud
https://www.oaxaca.gob.mx/injeo/
https://www.oaxaca.gob.mx/injeo/
https://www.oaxaca.gob.mx/injeo/
https://ipj.puebla.gob.mx/
https://ipj.puebla.gob.mx/

GUANAJUATO -

JUVENTUDES GTO

= &

Secretaria  de la Juventud de Querétaro. Portal de juventud.

https://sejuve.queretaro.gob.mx/out/home/sejuve

Instituto  Quintanarroense  de la  Juventud. Portal de juventud.

https://qroo.gob.mx/juventud/

Instituto Potosino de la Juventud. Portal de juventud.
https://slp.gob.mx/inpojuve/Paginas/Inicio.aspx

Instituto Sinaloense de la Juventud. Portal de juventud. https://isju.gob.mx/

Instituto Sonorense de la Juventud. Portal de juventud.

https://isjuventud.sonora.gob.mx/

Instituto de la Juventud y el Deporte de Tabasco. Portal de juventud.
https://tabasco.gob.mx/injudet

Instituto de la Juventud de Tamaulipas. Portal de juventud.

https://www.tamaulipas.gob.mx/jovenes/conocenos/

Instituto Tlaxcalteca de la Juventud. Portal de juventud.

https://itj.tlaxcala.gob.mx/index.php/ov

Instituto Veracruzano de la Juventud. Portal de juventud.
https://www.facebook.com/IVJUVENTUD/
Secretaria  de la  juventud de  Yucatdn. Portal de juventud.

https://juventudes.yucatan.gob.mx/

Instituto de la Juventud del Estado de Zacatecas. Portal de juventud.

https://juventud.zacatecas.gob.mx/#rescate

IPLANEG Instituto de Planeacion para el Estado de Guanajuato, (2023). Consulta
Guanajuato. Dia Mundial del Internet. https://iplaneg.guanajuato.gob.mx/seieg/wp-
content/uploads/2022/08/Boletin_IPLANEG _Dialnternet.pdf

JuventudEsGTO, (2024-2). Encuesta Estatal de Juventud 2024.

JuventudEsGTO, (2024-1). Reporte Técnico sobre Presupuestos Estatales y

Federal para la Atencién de las Juventudes.

Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del Estado de Guanajuato
Direccion de Planeacion, Evaluacion, Politicas Publicas y Tecnologias de la Informacion
03 de junio de 2024

67



https://sejuve.queretaro.gob.mx/out/home/sejuve
https://sejuve.queretaro.gob.mx/out/home/sejuve
https://sejuve.queretaro.gob.mx/out/home/sejuve
https://qroo.gob.mx/juventud/
https://qroo.gob.mx/juventud/
https://qroo.gob.mx/juventud/
https://slp.gob.mx/inpojuve/Paginas/Inicio.aspx
https://slp.gob.mx/inpojuve/Paginas/Inicio.aspx
https://slp.gob.mx/inpojuve/Paginas/Inicio.aspx
https://isju.gob.mx/
https://isju.gob.mx/
https://isjuventud.sonora.gob.mx/
https://isjuventud.sonora.gob.mx/
https://isjuventud.sonora.gob.mx/
https://tabasco.gob.mx/injudet
https://tabasco.gob.mx/injudet
https://tabasco.gob.mx/injudet
https://www.tamaulipas.gob.mx/jovenes/conocenos/
https://www.tamaulipas.gob.mx/jovenes/conocenos/
https://www.tamaulipas.gob.mx/jovenes/conocenos/
https://itj.tlaxcala.gob.mx/index.php/ov
https://itj.tlaxcala.gob.mx/index.php/ov
https://itj.tlaxcala.gob.mx/index.php/ov
https://www.facebook.com/IVJUVENTUD/
https://www.facebook.com/IVJUVENTUD/
https://www.facebook.com/IVJUVENTUD/
https://juventudes.yucatan.gob.mx/
https://juventudes.yucatan.gob.mx/
https://juventudes.yucatan.gob.mx/
https://juventud.zacatecas.gob.mx/#rescate
https://juventud.zacatecas.gob.mx/#rescate
https://juventud.zacatecas.gob.mx/#rescate
https://iplaneg.guanajuato.gob.mx/seieg/wp-content/uploads/2022/08/Boletin_IPLANEG_DiaInternet.pdf
https://iplaneg.guanajuato.gob.mx/seieg/wp-content/uploads/2022/08/Boletin_IPLANEG_DiaInternet.pdf
https://iplaneg.guanajuato.gob.mx/seieg/wp-content/uploads/2022/08/Boletin_IPLANEG_DiaInternet.pdf

GUANAJUATO

http://atencion.juventudesgto.com:85/public/documentos cendoc/43/1712081560
03cc1255203322f715dc.pdf

JuventudEsGto, (2023). Analisis de los Programas Sociales de las Instituciones que

GUANNUATO

JUVENTUDES GTO

Atienden a las Juventudes en las Entidades Federativas. Estudios JuventudEsGto,
2(2), 13-20.
http://atencion.juventudesgto.com:85/public/documentos_cendoc/55/1679086408
c672d566deb125cd2a59.pdf

SEG Secretaria de Educacion de Guanajuato, (2021). Estadistica 911.
https://www.seg.guanajuato.gob.mx/SIIE/SitePages/SIIE.aspx

Schady, N., Holla, A., Sabarwal, S., Silva, J., & Chang, A. Y. (2023). Collapse and
Recovery: How the COVID-19 pandemic eroded human capital and what to do about
it. https://doi.org/ 10.1596/978-1-4648-1901-8

SHIKON. 2023. Andlisis Integral de informacién cualitativa y cuantitativa, juventudes
VF1. Pags. 19-90. Documento PDF.

Silva, A. H. N. S. J., Silva, A. H. N. S. J., & Silva, A. H. N. S. J. (2023b, diciembre

21). ¢ Qué necesitan los jévenes de nosotros en este momento? Blogs del Banco

Mundial. https://blogs.worldbank.org/en/investinpeople/what-do-youth-need-us-
right-now
UNESCO, (2023, 19 diciembre). EI derecho a Ila educacion.

https://www.unesco.org/es/right-education/need-know

SNEIG, 2021, Catédlogo Nacional de Indicadores, Catalogo Nacional de Indicadores

(snieg.mx)

UNICEF, (s.f.). Salud mental en la adolescencia y la juventud: qué saber. https://

https://www.unicef.org/uruguay/crianza/adolescencia/salud-mental-en-la-

adolescencia-y-la-juventud-qu%C3%A9-saber

United Nations, (s. f.-c). Los jovenes marcan el camino hacia un mundo mas

conectado y sostenible | Naciones Unidas.

Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del Estado de Guanajuato
Direccion de Planeacion, Evaluacion, Politicas Publicas y Tecnologias de la Informacion
03 de junio de 2024

68



http://atencion.juventudesgto.com:85/public/documentos_cendoc/43/1712081560_03cc1255203322f715dc.pdf
http://atencion.juventudesgto.com:85/public/documentos_cendoc/43/1712081560_03cc1255203322f715dc.pdf
http://atencion.juventudesgto.com:85/public/documentos_cendoc/55/1679086408_c672d566deb125cd2a59.pdf
http://atencion.juventudesgto.com:85/public/documentos_cendoc/55/1679086408_c672d566deb125cd2a59.pdf
https://www.seg.guanajuato.gob.mx/SIIE/SitePages/SIIE.aspx
https://www.seg.guanajuato.gob.mx/SIIE/SitePages/SIIE.aspx
https://www.seg.guanajuato.gob.mx/SIIE/SitePages/SIIE.aspx
https://blogs.worldbank.org/en/investinpeople/what-do-youth-need-us-right-now
https://blogs.worldbank.org/en/investinpeople/what-do-youth-need-us-right-now
https://blogs.worldbank.org/en/investinpeople/what-do-youth-need-us-right-now
https://www.unesco.org/es/right-education/need-know
https://www.unesco.org/es/right-education/need-know
https://www.unesco.org/es/right-education/need-know
https://www.snieg.mx/cni/escenario.aspx?idOrden=1.1&ind=6207133075&gen=15531&d=s
https://www.snieg.mx/cni/escenario.aspx?idOrden=1.1&ind=6207133075&gen=15531&d=s
https://www.snieg.mx/cni/escenario.aspx?idOrden=1.1&ind=6207133075&gen=15531&d=s
https://www.unicef.org/uruguay/crianza/adolescencia/salud-mental-en-la-adolescencia-y-la-juventud-qu%C3%A9-saber
https://www.unicef.org/uruguay/crianza/adolescencia/salud-mental-en-la-adolescencia-y-la-juventud-qu%C3%A9-saber
https://www.un.org/es/chronicle/article/los-jovenes-marcan-elcamino-hacia-un-mundo-mas-conectado-y-sostenible

GUANAUATO

JUVENTUDES GTO

& (3=

https://www.un.org/es/chronicle/article/los-jovenes-marcan-elcamino-hacia-un-

mundo-mas-conectado-y-sostenible
World Health Organization: WHO. (2019, 26 noviembre). Salud del adolescente.
https://www.who.int/es/health-topics/adolescent-health#tab=tab 1

Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del Estado de Guanajuato
Direccion de Planeacion, Evaluacion, Politicas Publicas y Tecnologias de la Informacion
03 de junio de 2024

69



https://www.un.org/es/chronicle/article/los-jovenes-marcan-elcamino-hacia-un-mundo-mas-conectado-y-sostenible
https://www.un.org/es/chronicle/article/los-jovenes-marcan-elcamino-hacia-un-mundo-mas-conectado-y-sostenible
https://www.who.int/es/health-topics/adolescent-health#tab=tab_1
https://www.who.int/es/health-topics/adolescent-health#tab=tab_1
https://www.who.int/es/health-topics/adolescent-health#tab=tab_1

GUANNUATO

JUVENTUDES GTO

=%

DIRECTORIO

Mtra. Stephanie Araceli Reyes Marquez

Encargada de Despacho del Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes
del Estado de Guanajuato

Lic. Andrés Ojeda Rios
Director de Planeacion, Evaluacién, Politicas Publicas y Tecnologias de la
Informacion
Mtra. Laura Esther Lozano Rangel
Coordinadora de Politica Publica de Juventud

Lic. Viridiana Martinez Escobedo

Auxiliar de Contratos y Convenios

Ing. Diego Enrique Aguilera Rodriguez
Coordinador de Liderazgo Juvenil y Empoderamiento

Programa — Semillero de Investigadores JOvenes
Lic. Cristopher Vicente Ramirez Loera
Lic. América Martinez Lopez
T.S.U. Edgar Moisés Pureco Huerta
Alexis Manuel Navarro Ruiz
T.S.U. Roberto Aguilera Alcantar

Instituto para el Desarrollo y Atencion a las Juventudes del Estado de Guanajuato
Direccion de Planeacion, Evaluacion, Politicas Publicas y Tecnologias de la Informacion
03 de junio de 2024

70




